
Klaipėdos Krašto Seime­
lio Rinkimų Rezultatai
V-5 d. 15.30 vai. paaiškėjo ga­

lutiniai daviniai Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimų įvykusių V 4 d. 
Lietuvių visuomenės sąjungos ir 
darbininkų blokas iš viso gavo 
7,055 (pereitą kartą 1,961), ūki­
ninkų blokas — 4,908 (6,856), 
Landvirtschafspartei — 24,442 
(15,810), namų savininkai—236 
Volkspartei — 17,922 (13,709), 
laukininkų susivienij imas—661, 
socialdemokratai 5,114 (6,780), 
komunistai — 5,390 (2,062).

Iš viso balsavo 65,728 rinkikai 
prieš 49,000 pereitą kartą arba 
95% turėjusių teisę balsuoti. 
Renkamasis skaičius 2,266 prieš 
1,711.

Provizoriniais vyriausios rin­
kimų komisijos daviniais, visuo­
menės sąjungos ir darbininkų 
blokas pravedė 3 atstovus, lietu­
vių ūkininkų, mažųjų laukininkų 
ir namų savininkų blokas — 2 
atstovus, Landvirtschaftspartei 
11 (10), Volkspartei—8 (8), so- 
cial-demokratai—2 (4), komu­
nistai—3 (2).

Kaip matyti, lietuviai savo bal­
sų skaičių padidino apie 3,200, 
tačiau koeficento padidėjimas ne­
davė galimumo jiems taip pat 
padidinti atstovų skaičiaus 
Landvirtschaftspartei laimėj i- 
mas surištas su nepaprastomis 
agitacijos priemonėmis. Daugu­
moj vietų Landvirtschafspartei 
ir Volkspartei šalininkai balsavo 
iki 100%. Paskutinę rinkimų 
dieną tos partijos pavartojo ne­
leistinas agitacijos priemones. 
Konstatuoti faktai, kad daugu­
moj vietų agitavo net autonomi­
nė policija. Smarkiai pralaimėjo 
socialdemokratai ir žymus laimė­
jimai komunistų tarpe. Nuosai­
kiosios grupės, kurių žymi dalis 
dėl vokietininkų persekiojimų at­
šaukė savo sąrašus jau prieš rin­
kimus, savo atstovui pravesti 
reikalingo balsų skaičiaus nesu­
rinko. Pažymėtina, kad Land­
virtschaftspartei, Volkspartei ir 
komunistai po vieną atstovą pra­
vedė iš likučių.

KLAIPĖDOS GUB. PASKIR­
TAS GYLYS

Kaunas. — Klaipėdos krašto 
gubernatorius pulk. A. Merkys 
atsistatydino ir į jo vietą paskir­
tas Anglijoj V. Gylys.

Naujasis gubernatorius V. 
Gylys yra buvęs Lietuvos kon­
sulu Tilžėje, todėl jam Klaipėdos 
krašto reikalai gerai pažįstami.

LIETUVOS BANKAI
šiuo metu Nepr. Lietuvoj (be 

Klaipėdos krašto) veikia 428 
įvairus bankai arba kredito įs­
taigos. Jų visų balansas (ben­
dra valdomų kapitalų suma) sie­
kia 514 milijonus litų. Iš šios 
sumos centraliniam Lietuvos 
bankui tenka 208 mil. litu, žemės 
bankui—117 mil. litų, visiems ki­
tiems—218 mil. litų. Savų ka­
pitalų, kurie susideda iš pagrin­
dinio ir atsargos kapitalo, bankai 
turi 104 mil. litų. Be to, dar 
turi žmonių sudėtų pinigų 202 
mil. lit. Tai parodo, kad Lietu­
vos bankai turi žmonių pasitikė­
jimą.

Didelę pinigų dalį bankai sko­
lina įvairiems krašto reikalams, 
žemės ukiui tenka 192 mil. litų, 
pramonei ir prekybai—140 mil. 
lt. ir kitiems tikslams—35 mil. 
litų.

Apskritai, Lietuvos bankų 
būklė yra stipri. Juos žmonės 
palaiko, nes mato, kad jie veikia 
geriau, nekaip kitose valstybėse.

GEGUŽĖS 1 D. LIETUVOJE.

Šiemet gegužės 1 dieną visoj 
Lietuvoj buvo ramu. Komunis­
tai pasirodė tik Kaune, bet ir tai 
labai silpnai. Tik kur-ne-kur bu­
vo iškabinta raudona vėliava ir 
išlipyti plakatai. Vienur kitur 
bandyta demonstracijos, eisenos, 
bet jos nepavyko. Apskritai, 
Nepr. Lietuvoj komunistai ne­
gausus ir jie pasisekimo visai 
neturi.

MEDELIŲ SODINIMO 
ŠVENTĖ

Nepr. Lietuvoj jau kelinti me­
tai veikia Lietuvai Pagražinti 
Draugija, kuri rūpinasi Lietuvos 
pilių, miestų, aikščių ir kitų žy­
mių vietų papuošimu. Jos su­
manymu kas met pavasarį buna 
medelių sodinimo šventės, kada 
įvairios organizacijos ir mokyk­
los sodina jaunus medelius, šie­
met ši šventė surengta gegužės 
9 d. Lietuvai pagražinti draugi­
ja išleido į Lietuvos visuomenę 
atsišaukimą, ragindama šių me­
tų pavasarį sodinti medelius Vy­
tauto Didžiojo tėvo Keistučio 
garbei. Į jaunimą draugija ši­
taip kreipiasi:
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Japonai Nori Nupirkt 
Gelžkelį iš Soviet?!

Paryžius. — Pagal pasiplati- 
nusias čia žinias, Japonijos val­
džia ieško nupirkt ir įsigyt nuo­
savybę Kiniečių Rytiniame Gelž- 
kelyje ir del šio tikslo veda dery­
bas Tokioje. Šias derybas veda 
M. Massenet, Franco-Asiatiko 
banko direktorius, šis bankas 
1926 metuose buvo paėmęs Rus- 
so-Asiatiko banko turtą likvida­
cijai. Su M. Massenet yra ir 
ekspertai ir neseniai specialis 
vaidininkas buvo pasiųstas iš 
Paryžiaus pas jį į Tokio su svar­
biais dokumentais. Jei šios su­
tartys bus galutinai užbaigtos, 
gelžkelis, kurs de fakto yra so­
vietų valdžios nuosavybė prik­
lausys Japonijai; gi dabar so­
vietai jį kontroliuoja sykiu su 
Kinijos Vyriausybe. Tas gelžke­
lis gali tapt Japonijos nuosavy­
be arba jei ne tai Japonija gaus 
nors legališką nuosavybės titulą. .

De Valera už Panaikini­
mą Ištikimybės Anglijai

Dublin. — Prezidentas Eamon 
de Valera pasakė Airijos Nepri­
klausomos Valstybės Senatui, 
kad tikslas jo Valdžios įstatymo 
sunaikint parliamentarinę išti­
kimybės prisiegą nėra atskiri- 
mas Airijos nuo britų tautų 
viešpatijos. Prezidentas de Va­
lera kalbėdamas už šį įstatymą 
senate sakė, kad tikras tikslas 
yra padaryt Anglu-Airių 1921 
metų sutartį tarptautiniu ins­
trumentu tuo budu padedant ją 
į tinkamą vietą. Iš tik karės 
grasinimas privertė airius priimt 
šios sutarties reikalavimus ir 
paskui išaiškino smulkmeniškai 
ką šis pasiūlymas galės atsiekt.

Dail Eireann priėmė šį pasiū­
lymą gegužės 19-tą dieną ir da­
bar laukiama, kad senatas vien­
balsiai užgirtų. Po prezidento 
kalbos kilo ginčai už ir prieš ir 
keletą kritikavimų. Po ginčų se­
natas atidėjo svarstymą šio 
klausymo iki kito trečiadienio.

Muštynės Prūsijos
K

Landtage
Berlynas. — Prūsijos Landta­

ge buvo pakeltas klausimas kas- 
link tyrinėjimo užmušėjystės ke- 
letos fašistų. Kalbant tuo rei­
kalu vienas iš komunistu Land­
tago naris, atsistojęs riktelėjo, 
sakydamas — “Jus visi fašistai 
esat užmušėjai” ir žiebė fašistų 
oratoriui žandam Akimirksny 
sukruto 162 fašistai ir metėsi 
ant 57 komunistų Landtago de­
putatų, kuriuos baisiai sukruvi­
no ir kitus be žado išvilko iš 
salės laukan. Karė tęsėsi per 15 
minutų ir tame laike vieton ka- 
nuolių buvo panaudota krėslai ir 
kumštis, nuo kurių smūgių ne 
vienam teko perpult ant žemės.

Fašistai po laimėjimo su ko­
munistais susirinkę Prūsijos 
Landtage išsirinko sau už pirmi- 

i ninką tikrą fašistų vadovą.

“Lietuvos Jaunime! Kai šie­
met sodinsite tūkstančius mede­
lių pamiškėse, pašlaičiuose, pake­
lėse, ar pakluonėse, užkeikite 
juos lietuviškai: “Kaip 
tu, mielas medeli, niekur nebepa- 
sitrauksi iš savo vietos, nebent 
palūši, taip kad ir aš nepasi­
traukčiau nuo Keistučio laikytų 
sargybų!”____________
KREUGERIO DEGTUKŲ MO­

NOPOLIS LIKSIĄS TIK 
LIETUVOJE

Kaunas. — Lenkų laikraštis 
“Iliust. Kurjer Codzienny”, pra­
neša, kad Švedijos vyriausybė 
svarstanti projektą moratoriumo 
Kreugerio ir Tollio koncernui.

Koncernas nutaręs likviduoti 
degtukų monopolį visose šalyse, 
išskyrus Lietuvą, kur monopolis 
gerai veikiąs.

1—Burgoo King, pulk. Edward R. Bradley arklys, laimėjo “Kentucky Derby” lenktynėse, 
Louisville. 2—Nepaprastas gaisras kuris sunaikino Cunard linijos nr. 54 prieplauką New Yorke. 3— 
Gen. George A. Custer paminklas, per artistą E. F. Frey, kur»s bus oficialiai pastatomas birželio 22 
trą dieną, New Rumley, Ohio, kur žymus kovotojas su indi jonais gimė.

700,000 Darbininkų 
Pasiuntė Kongresui

Reikalavimą
New York. — New Yorke su­

sirinkę 700,000 darbininkų vien­
balsiai nutarė pareikalauti Ame­
rikos J. V. Kongreso paskubinti 
nacionalę • statybos programą. 
Darbininkų atstovų konferencija 
pasiuntė savo reikalavimą Kon­
gresui ir nurodė, jog nežiūrint, 
kad Amerikoje dabar yra apie 
10,000,000 bedarbių, Kongresas 
dar nepadarė jokių rimtų žygių 
nedarbui prašalinti.

Lenkai Neleidžia Atida­
ryti Lietuviams Mokyklų 

Vilnijoj
Vilnius. — Kaip žinome, prieš 

pat Naujus Metus lenkai uždarė 
9 lietuviškas “Ryto” draugijos 
išlaikomas mokyklas. Del mo­
kyklų kreipėsi į švietimo minis­
teriją Varšavoj, prašydama pa­
rėdymą atmainyti. Iki šiol gau­
tas atsakymas del 7 mokyklų: 
Vilniaus, Pelesos, Miciunų, Gę- 
liunų, Kaniūkų, Bilių ir Bieninių. 
Atsakymas neigiamas ir tuo bu­
du parėdymas uždaryti mokyk­
las paliekamas galioje.1 Dabar 
laukiama atsakymo del likusių 
dviejų: Dubičių ir Pavaikęs mo­
kyklų.

Lenkų švietimo ministerija, 
duodama šį atsakymą, pažymėjo, 
kad draugija galinti kreiptis su 
skundu į administracinį teismą.

Vokiečiai Gali Netekt 
Danzigo ir Rytprusijos

Danzig. — Paskutiniu laiku 
Vokietijoje ir Danzige labai pla­
čiai kalbama apie Danzigą ir jo 
likimą. Iš vokiečių šaltinių pra­
nešama, kad kai kurie Danzigo 
vokiečių vadai dabar turi tikrų 
įrodymų, jog Lenkija netiesio­
giniai ruošia sukilimą Danzige ir 
tik laukia progos pagrobti visus 
Rytprūsius. Kaip vokiečiai, sa­
ko, dabar Danzige lenkai orga­
nizuoja įvairius sporto klubus, 
kurie tačiau yra militariški. Len­
kija norinti taip su Danzigu pa­
sielgti, kaip pasielgė su Lietuvos 
sostine Vilnium. Danzigas ir 
Vokietijos vyriausybė tuo reika­
lu jau pasiuntė keletą notų Len­
kijos vyriausybei, tačiau kiekvie­
ną kartą Lenkija atsakė; kad ji 
apie jokius sąmokslus kas link 
užgrobimo Prūsų, nežinanti. 
Lenkijos spauda atvirai ragina 
Pilsudski į vokiečių protestus, ir 
užgrobti Danzigą, ir tuo pabaigti 
kartą visam laikui Lenkijai ne­
pakenčiamus Danzige sąmokslus 
ir kliudymus. Vokiečiai tikrai

Vaizdai ir Žmonės Vėliausiose Žiniose

maną, kad įvykis su Lietuvos 
sostine Vilnium gali pasikartoti 
Danzige ir Lenkija nors dabar 
sakosi nieko nežinanti, tačiau 
įvykus Danzige sukilimui ar per­
versmui, pripažins įvykį įvyku­
siu faktu ir Danzigą, o gal ir 
Rytprūsius prijungs prie Lenki­
jos.

NORINT IŠVENGTI

VOKIETIJA PERSPĖJA LIE­
TUVĄ IR LENKIJĄ

Berlin. — United Press žinio­
mis, Vokietijos Reichstago Už­
sienių Reikalams Komiteto posė­
dy svarstyta Danzigo ir Klaipė­
dos klausimai. Komitetas svars 
tęs tuos klausimus priėmė rezo­
liuciją perspėti Lietuvą nesikiš­
ti į Klaipėdos reikalus ir Lenkiją 
nesikišti į Danzigo reikalus. Ko­
mitetui vadovavo Vokietijos fa­
šistai hitlerininkai. Kreiptasi į 
Vokietijos vyriausybę, kad ji 
neatidėliojant imtųsi žygių ap­
saugoti Klaipėdoje ir Danzige 
vokiečiu interesus. c

Moteris Viena Perskrido 
Atlantikos Vandenyną
LondondeiTy, Irlandija.—Geg. 

21 d. Mrs.' Amelia Earhart Put­
nam savo greituoju lėktuvu 
perskrido Atlantiko vandenyną 
ir laimingai pasiekė Irlandija per 
14 vai. 56 min. po išskridimo iš 
Newfondlando. Ji skrido per 
vandenyną viena. Ponia Putnam 
dabar vienintelė moteris, kuri 
perskrido Atlantiko solo. Jos 
skridimo laikas pastatė naują 
per Atlantiką skridimo rekordą. 
Radio žiniomis iš Irlandijos lėk­
tuvas sugedo ir grėsė užsidegti, 
tačiau ji buvo pasiryžus reikalui 
esant greičiau kristi į vandenį ir 
prigerti negu gyva būdama su­
degti. Būdama skraidymo eks­
pertė ji sugebėjo lėktuvą išlaiky­
ti ore iki vargais negalais pa­
siekė Irlandijos pakraščius ir ten 
nusileido netoli Londonderry 
miesto. Ji buvo numačius skris­
ti tiesiog" į Paryžių, tačiau lėk­
tuvui sugedus, negalėjo. Ponia 
Putnam pora metų atgal Atlan­
tiką perskrido su kitu lakunu 
Dabar ji yra pirmoji moteris 
perskridus Atlantiką ir pirmoji 
perskridus solo rekordiniu laiku.

Fordo Deficitas 53 
Milijonai Dolerių

Bostonas. — Fordo kompanija 
pridavė korporaci j ų ir taksu 
komisoriui pereitų 1931 metų 
įeigų ir išlaidų apyskaitą, iš ku­
rios matoma, kad Fordo kompa­
nija už pereitus metus turėjo 
53,586,000 dolerių nuostolių. 
Tuos nuostolius Fordo kompani­
jai teko panešt iš priežasties už­
sidarymo keletos fabrikų del 
pertvarkymo naujo 8->nių cilin- 
derių Fordo automobiliaus.

Degina Žmones Gyvus 
Liberijoje

Ženeva. — Tautų Lygai pra­
nešta komunikate, kurį pasirašo 
Amerikos, Didžiosios Britanijos 
ir Francijos valdžios, kad vyrai 
moterys ir vaikai yra deginami. 
Liberijos atstovas suteikė memo­
randumą Lygos komisijai kuri 
rūpinasi Liberijos klausymą ir 
užtvirtino faktą, kad 44 kaimai 
sudegtięnr 81 vyras, 4Ų motorų 
ir 29 vaikai nužudyti. Komisija 
pageidavo, kad Tautų Taryba 
pasiustų atstovą pagelbėt įvyk­
dyt taiką į tą šalį ir sugražint 
12,000 pabėgėlių į savo namus. 
Liberijos gyventojai Kru pak­
raštyje skundžia valdžia už 
priespaudą.

c

Volterio Uždarbis 
$246,000

Vokeris New Yorko miesto 
majoras būdamas patrauktas at­
sakomybėn per teisėją Seabury, 
galų gale turėjo pasisakyt, kaip 
jis laike 2 metų ir pusę uždir­
bo biržoje su milijonierių Polem 
Blokom $492,000, iš kurios skait­
linės jam pusė teko. Tačiau taip­
gi sakėsi, kad jis turėjo $10,000 
ir savųjų. Nors Vokeris prieš 
prohibicijiniuose veikimuose ro­
dė didelės drąsos, bet kuomet tu­
rėjo atsistot prieš teisėją, kad 
pasiaiškinus iš kur jis gavo tuos 
pinigus, jo drąsa prapuolė ir jo 
veidai' pabalo it popiera.

SOVIETAI SKATINA ŪKININ­
KUS PREKIAUT

Maskva.—Sovietų vyriausybė 
panaikino mokesčius nuo ūkinin­
kų. Tuo jie skatina ūkininkus 
pradėti savo produktų prekybą. 
Iki šiam laikui ūkininku laisva 
prekyba buvo varžoma, tačiau 
vėliausiu laiku jiems .suteikiama 
pilna laisvė.

Gražina Karves Atgal
Maskva. — Komunistų parti­

jos centralinis komitetas išleido 
naują dekretą, kuris sustabdo 
verstiną nusavinimą gyvulių Ru­
sijos kelektyviuose ūkiuose.

Ikišiol stojantys į tuos ukius 
ūkininkai turėjo atiduoti kolcho­
zui ne tik žemę, bet ir visą savo 
turtą, taipjau ir gyvulius, kurie 
pasilikdavo viso kolchozo (kolek- 
tyvio ūkio) nuosavybe.

Nuo dabar gi kiekvienas ūki­
ninkas galės pasilaikyti savo 
nuosavybėj visus savo gyvulius, 
kuriuos atsiveda stodamas į kol­
chozą.

Daugiau to, pasak dekreto, ko­
munizmo tikslas yra, kad kiek­
vienas kolchozninkas turėtų nuo- 
savią karvę. Kiekviena pagelba 
bus teikiama tokiam kolchdzinin- 
kui, kuris neturi gyvulių ir neiš­
sigali jų nusipirkt ar užsiaugint

Vagys Pabėgo su 
$25,000 iš Banko

Cj iwell, Ohio. — Trys vagys 
surišo banko viršininką ir sep­
tynis žmones kurie banke buvo 
su virvėmis ir paėmę $25,000 
pabėgo. Įeinant į banką plėšikai 
nuvarė žmones ir banko viršinin­
kus į prezidento ofisą surišo juos 
ir atėmė iš jų visus brangius 
daigtus ką turėjo ant savęs. Pas­
kui jie išieškėjo visur ir paėmė 
visus pinigus. Nežinia dar ar 
banko bonus nepavogė. Apsau­
gos įdėlių dėžutės nebuvo visai 
kliudomos. Plėšikai išieškoję 
pinigų banke per apie dešimts 
minutų nuėjo prie lankančio au- 
tomobiliaus ir paskui išvažiavo. 
Keletą minutų vėliau policija ra­
do tą automobilį paliktą už mies­
to ir gavo žinią nuo ūkininko, 
kad plėšikai pavogė jo automo­
bilį.

KĄ VALSTYBĖMS DARYTI,

BANKROTO
LONDON, — H. G. Wells, 

įžymus anglų rašytojas kalbėda­
mas Ispanijoj, Madride pareiškė, 
kad vienintelis išėjimas iš dabar­
tinės sunkios pasaulio ekonomi­
nės būklės yra — visų valstybių 
vienybė, sutartinas darbas ir su- 
bendrinimas kreditų.* Esą, jei 
taip nebus padaryta, neužilgo 
gali bankrutuoti ištisos valsty­
bės.

Bolševikai Atsisuka 
Prieš Latviją

Ryga, geg. 16. — Sovietų Ru­
sijos vyriausybė pradėjo veikti 
prieš Latviją, kurios vyriausybė 
nevaržo užsienių korespondentų 
ir necenzuruoja jų siunčiamų į 
užsienius žinių.

Bolševikai nepatenkinti, kad 
tie korespondentai iš čia paduo­
da daug teisingų žinių apie Ru­
sijos stovį. Ta teisybė bado 
akis Rusijos autokratams. Jie 
nori, kad to nebūtų.

Bolševikai grasina, kad jie La­
tvijai ekonomiškai ims keršyti, 
jei šis reikalavimas bus paneig­
tas.

Latvijos vyriausybė atsako, 
kad ji negali varžyti žodžio ir 
rašto laisvės nė patiems bolševi­
kams. Patys bolševikai savo lai­
kraščiuose įvairiausių nebutny- 
bių skelbia apie kitus kraštus ir 
į protestus neatsižvelgia.

---------------------- O-----------------------

Lietuvos Spaudos Biuro
Talkos Korespondentų 

Žinios
SIAUBINGAS PIRKINYS

• Žasliai, Trakų aps. Keista čia 
žmonių pažiūra gyvatės atžvil­
giu. Daug kas į gyvatę kaž kaip 
mistingai žiuri ir mano, kad ji 
vaistas yra. Sulaukę pavasario, 
tokie žmonės būriais eina į pel­
kes ir ten gaudo gyvates, kurios 
iš po žiemos yra labai nusilpę ir 
nevikrios. Prisigyvačiavę neša 
j turgų ir ten pardavinėja: po 1 
litą, daugiau ar mažiau. Pirkėjai 
parsinešę “pirkinius” džiovina 
arba mirko degtinėj, kuria pas­
kiau vartoja kaip vaistą “nuo 
visų ligų”, o džiovintomis gyva­
tėmis gyvulius šeria, kad “rie­
besni butų”. Viena moterėlė 
padžiovv didelė gyvatę į krosnį 
džiūti, bet kada norėjo sudžio­
vusią išsiimti, tai jau nerado. 
Pasirodo, krosnies butą tik šil­
tos, dėl to gyvatė pasišildžius iš 
krosnies išlindo ir nuvizgeno kur 
jai patinka. Dvi dienas moterė­
lė gyvatės ieškojo, visa savo na­
muose “viršun kojom” išvertus, 
bet bėglės nesurado. Dabar ji 
turi mirtinos baimės savo na­
muose gyventi, nes mano, kad 
naktį atėjusi gyvatė pradėsian­
ti ją “gydyti”.—Tsb.

Į IMPERFECT IN ORIGINAL
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Hartford, Conn

Iš SLA. KUOPOS VEIKIMO

Vietinė SLA. 124 kuopa, neat­
sižvelgiant į blogus laikus, bando 
savo veikimą palaikyt gyvą Va­
saros sezono metu. Pereitame 
susirinkime, įvykusiame 8 (į. 
geg., veikianti komisija savo ra­
porte pranešė, kad vedamos de­
rybos su SLA. 8 kuopa Meridene 
surengimui bendrai didelio išva­
žiavimo į Schultzer Park, Meri­
den. Veik. Kom. raportas tapo 
priimtas ir nutarta rangti išva­
žiavimą su Merideniečiais birže­
lio 12 d., taipgi, kiek teko patirt 
iš Veik. Kom. Pirm. S. Piktur­
nos ir kp. Pirm. V. M. Čekanaus­
ko, yra dedamos pastangos su­
rengti kitą išvažiavimą bendrai 
su So. Manchesterio SLA. 107 
kp. Iš to galima matyti, kad 
musų kuopos valdyba ir veik, 
komisija nesnaudžia.

Meridene Schultzer Parkas 
yra gerai žinomas Conn, valst. 
SLA. kuopų nariams ir visiems 
lietuviams, tai yra graži vieta 
del išvažiavimų. Parkas randasi 
šalia miesto prie panoramiškų 
kalnų ir girios, ši vieta artima 
New Britaino, Hartfordo ir kitų 
miestų lietuviams. Kuopos ko­
misija ir valdyba dabar tariasi 
del pakvietimo žymesnių kalbė­
tojų, žadama pakviesti didžiumą 
balsų išrinktą SLA. Prezid. F. J. 
Bagočių, Vice-Pirm. A. Mika­
lauską ir kitus (Conn, veikėjus) 
kalbėtojus. Kadangi šis dviejų 
SLA. kuopų išvažiavimas įvyks 
prieš pat SLA. Seimą, tatai rei­
kia manyti, kad šiame išvažiavi­
me bus nemažas skaičius Seimo 
delegatų, kur teks išgirst nema­
žai prieš-Seiminių pasikalbėjimų.

Veik mus kuopos Komisiją su­
daro šie asmenys: S. Pikturna, 
ponios Labanauskienė, Kniukš- 
tienė, Valkevičienė, Misiūnienė 
ir p. Slifka, pastarasis yra kuo­
pos vice-pirm. ir dalyvauja veik, 
kom. kaipo eks-oficiozas (be 
portfolio). Komisija veikia kon­
takte su kp. pirm. V. M. Č.—ku. 
apie tolimesnį kuopos veikimą 
pranešiu vėliau.

E x-raporte ris

Philadelphia, Pa.
šeši Menesiai į kalėjimą

Vienas vagis, Michael Mc­
Nulty, 33 metų amžiaus nespėjo 
pabėgt, buvo sulaikytas, nors 
mėgino pavogt moteriškės rank- 
maišį. Vagis pateko į policijos 
rankas patrauktas atsakomybėn 
ir nuteistas sėdėt per tris mėne­
sius kalėjime. Tai gera pamoka, 
kad žmonės eina į bažnyčią mels­
tis, bet ne vogti. Nenorėjo but 
bažnyčioje ramiai kaip žmogui 
privalo, tai turės būti kalėjime 
per šešis mėnesius.
GĖRYMAI SAUSOJE ŠALYJE

Policijai netikėtai pasisekė su­
rast “spykizę“, ant 15-tos ir Lo­
cust gatvės, šimtas devyniolika 
žmonių pateko į policijos rankas, 
gi iš šių devynis vyrus ir penkias 
moteris vien naktiniais drabu­
žiais. Padarius kratą, rado daug 
degtinės, vyno ir šampano, užtai 
gerai ir šildė. Visi nuvežti į poli­
cijos nuovadą, ant 12-tos ir Pine 
gatvės, šios užeigos šeimininkas 
turėjo užstatyt $500. kaucijos. 
Sausoje šaly aukštos kliasos 
žmonės išsivilkę baliavoja ir gė- 
rauna. Tos vietos randasi vidury 
miesto ir paprasti žmonės neima 
ten, jie gera “munšainą” ne šam­
paną. Tai teip sausoje šalyje var­
toja gėrimus, vieni baliavoja 
naktiniuose rūbuose ir nejaučia 
jokios krizės, gi kiti traukia 
munšainą. Ir dar sako, kad Ame­
rika sausa šalis. Dabar yra pri­
visę daugiau “spykizaų” negu 
pirmiau buvo saliunų.

DVYLIKOS METŲ VAIKAI 
SUAREŠTUOTI

Policija suareštavo du jaunus 
vaikus po dvylika metų ir kartu 
ir šunį. Mat tie berniokai, pa-

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

sivogę mašiną, įsisėdę važiavo ir 
kartu turėjo šuniuką. Policija 
nužiūrėjo, kad tokie jauni vaikai 
teip vėlai važinėja pirmą valan­
dą nakties laike. Išklausinėję ir 
ištyrę paaiškėjo, kad mašina yra 
savininko ieškoma. Nieko nelau­
kus, policija nuvežė jaunus vagi­
lius su šunumi į sulaikymo namą 
ir davė jiem nakvynę. Kas kal­
tas, kad toki jauni jau pradeda 
vėlai valkiotis po gatvės, lyg na­
mų neturėdami. Didžiuma jų tu­
ri ir tėvus ir namus. Kada vai­
kai patenka į kalėjimą arba į pa­
taisos narna, tai aimanuoja kaip 
jis galėjo ten patekt, net nemato 
kada vaikas daužosi per naktis, 
šiame mieste vaikai turi perdaug 
valios, tėvai jų nedraudžia, poli­
cija teipgi. Jei kas mėgins ką pa­
sakyt, kad nutiltų, nustotų rėkę 
pas kampą apie 11-tą valandą, 
tai išgirsta iš tokių visokių 
keiksmų. “Balandėlis”

Boston, Mass

SU

Iš GANSONO RISTYNIŲ 
MARŠRUTO

Man teko garbės susitikt 
žymiu lietuvių ristiku Gansonu. 
Iš jo kalbos patyriau apie jo ris- 
tynių maršrutą. Pirmos jo ris- 
tynės įvyko Troy, N. Y. Gegužės 
16-tą, tai buvo jo trečios ris ty­
nęs su Zarynoff. Jis jį nugalė­
jo pirmą kartą Worcestery, 
(Mass, valstijoje) du metu atgal. 
Antrose ristynėse su Zarynoff 
ritosi valandą laiko praeitais me-' 
tais Buffalo, (N. Y.), kur išėjo 
lygiomis. Trečiu kartu Gansonui 
pasisekė nugalėt rusą į trisde­
šimt septynias minutes.

Tas laimėjimas, tai yra jo di- 
džiausis šitame sezone, nes jis 
dabar gaus lengvatų nuo promo- 
terių ristis visoje Amerikoje.

Ateinančios jo ristynės įvyks 
sekančiuose miestuose:
Gegužės 17-tą—Brockton, Mass. 
Gegužės 18-tą—Lawrence, Mass. 
Gegužės 19-tą — Boston, Mass. 
Gegužės 20-tą — Lowell, Mass. 
Gegužės 23-čią — Camden, N. J. 
Gegužės 24-tą, Brockton, Mass.

Jeigu jis išlaimės visas virš 
sužymėtas ristynės, tai jam bus 
duota garbė kaipo pirmaeiliniui 
ristikui Amerikoje.

Toliau parašysiu daugiau apie 
pasekmes, gautas iš vykstančių 
ristynių. Amer. Lietuvio 

Korespondentas.
-------------------------------0-------------------------------

Dar Apie L. A .B.-Ves 
Namą

“Bešalis” klysta tikrindamas 
“A. L.” skaitytojams, kad aš 
graibstausi asmeniškumų, pada­
rydamas pareiškimą, kaip tik-

kalai stovi. Mano pasakymas, 
kad p. “Bešaliui” neprivalo rupėt 
svetimi reikalai, kuomet jis nėra 
dalininku tų5’ sudėtų per visuo­
menę pinigų, tai ne ypatiškumas, 
o teisybė. Taip pat ir savo gera­
darystę p. “Bešaliui“ nekeistai 
interpretuoju. Kokis gi keistu­
mas, jei aš pasakiau, kad Tams­
tai apart gero—blogo nieko nesu 
padaręs, tą ir dabar pakartoju?

L. A. B-vės reikalų vedėjas 
niekuomet p. “Bešaliui“ nesigy­
rė savais gabumais, ir jis neuž­
ginčija to kad Amerikos lietuviai 
sudėję stambią sumą pinigų o 
naudos iš to neturėtų; taipgi ir 
pats reikalų vedėjas yra įdėjęs 
stambesnę sumą pinigų o taipgi 
jokios naudos iš to įdėlio neturi.

Dar kartą aš pakartoju, kad 
namas yra išrandavotas Penn. 
Exchange Bankui ir “Lease” pa­
sibaigs 1946 m. Ar dar p. “Be­
šali“ Tamstai tas neaišku? Jei 
aiškų, tai kokiais tikslais bandai 
sau įsikalbėti, kad aš bandau 
skaitytojų akis kiton pusėn nu­
kreipti? O jei neaišku, tai ko 
graibstaisi kai girtas tvoros ? 
Kodėl neateini pas mane (kaip 
kad jau poroje Tamstai rašytų 
laiškų kviečiau) pasikalbėti ypa- 
tiškai, ir pasiteirauti apie Tamis- 
tą interesuojančius dalykus, kad 
galėtum teisingai kaipo laikraš­
čio bendradarbis visuomenę pain­
formuoti? Ar Tamsta nepaste­
bėjai kaip Amerikos spaudos ko­
respondentai sunaudoja įvairius 
gabumus sužinojimui grynų fak­
tu, kartais net ir gyvybę rizikuo­
ja? O Tamstos kaipo korespon­
dento, nieku budu prisišaukti ne- 

! galima. Iš šito kas pasakyta, 
šio laikraščio skaitytojai pilniau­
siai gali įvertinti Tamistos vi­
suomeninių reikalų nušvietimą 
taip, kaip jie tikrenybėje yra. O 
ypatingai Tamsta atlieki negar-

Gegužes 28-tą dieną, 1932AMERIKOS LIETUVIS

Nuostabus Chicagos Pasaulinės Parodos Budinkai

užtai 
Jonui 
geliui 
kurie 
palėpėse gaudavo pasilsėt, šiais
laikais jų vardais cielos gatvės 
vadinamos! Na, kaip jums ma­
tos, tai ne juokinga?

•Ss-g

Šie nepaprasti budinkai stovi viens prieš kitą per Progreso šimtmečio (Chicagos 1933 
Pasaulinės) Parodos lagūną — šiaurinėje saloje elektriška grupė piautuvo formoje ir mokslo sve­
tainė žemiau.

gyvenime reikalavo šmotelio 
duonos, o po mirčiai duoda jam 

40,000 tankų marmuro! 
Jokūbui Rousseau ir dau- 
kitiems jam panašiems, 
begyvendami vos-ne-vos

bingo korespondento pareigą, 
kuomet tampai mano ir kitų as­
menų vardus, o pats slepiesi po 
įvairiais slapyvardžiais. Teisybę 
rašantis korespondentas apie bė­
gančius visuomeninius reikalus 
nereikalauja slėptis. Kodėl gi p. 
“Bešali“ kartą negali būti vyru, 
nusimauti kauke ir kalbėti sta­
čiai su manim, jei turi kokius 
prieš mane, kad ir asmeninius 
piktumus ? Mano pakvietimo 
laiškų nepriėmei, tai prašau vie­
šai jnesibijot, aš sprando niekam 
nenusukau, ir Tamstos nekliu­
dysiu, o duosiu tiktai tikras au- 
tentiškas-pilnas informacij as, 
nes tuomet ir visuomenė Tams­
tai patikės, kuomet oficialiai pa­
sikalbėjus praneši dalyką taip 
kaip tikrenybėje yra, ir pasira­
šysi savo pavardę.

Jei Bankas namo neišrandavo- 
ja, tai kodėl turėtų man ar B- 
vės direktoriams tas rūpėti? Ar 
su Banku sulaužius “lease” ir iš­
raudavo jus kam kitam-kitokiais 
pinigais B-vė gautų randos dau- 
giaus negu kad dabar Bankas 
moka? Męs turėdami “lease” su 
Bankų, kuris buvo pasirašytas 
tais laikais, kuomet viskas buvo 
pakilę, gauname atsakančią ran­
dą. Jei su Banku sulaužytumem 
“lease” * ir šiądien norėtumėm 
kam kitam namą išrandavoti, 
abejoju jeigu butų galima gauti 
pusę tos randos, kurią Bankas 
dabar moka.

Ar dabar jau bus Tamstai aiš­
ku ?

Kas link užmetimo man, kad 
aš nesaugiai daboju žmonių su­
dėtus pinigus, galiu Tamstą tiek 
painformuoti. Kuomet aš tapau 
išrinktu direktorium ir vėliau 
manažeriu tai žmonių sudėti pini­
gai jau buvo invezdinti į įvairias 
B-ves Lietuvoje, ir į fabriką čio­
nai Amerikoje; taip pat ir į tą 
kalbamąjį namą. Aš radau ne 
pinigų bet skolų, ir mano mana- 
žeriavimo laiku tapo atmokėta 
vienam Bostono lietuviui turtuo­
liui $21,000. O visi kiti invest- 
mentai ir iki šiai dienai paliko 
tokiais, kokius radau, likvidavus 
fabriką, kuris tuoj net jau buvo 
“receiverio” rankose.

Kitos lietuvių B-vės senai žlu­
gusios, ir p. “Bešaliui“ visai ne- 
priseina visuomenės įdėtų pini­
gų apgailestauti. O jei šią B-vę, 
direktoriatas, kartu ir aš, kaipo 
vedėjas, surastomis skolomis iš­
laikiau iki šiam laikui, tai p. 
“Bešaliui” širdužė “kraujuose” 
verda, kam ji dar gyva.

Gerai, kad “Bešalis” nors tiek 
turi drąsos, kad tai pačiai visuo­
menei prisipažysta, kad įstaty­
mų nežinąs, ir į diskusijas nega­
lįs eiti. Sveikinu Tamstą, čion 
tai teisybę pasisakai.

A. B. Strimaitis
L. A. B. reik. Vedėjas.

PASISKUBINKI! SU UŽSAKYMAIS
KNYGYNŲ IR PAVIENIŲ YPATŲ ATYDAI
“Amerikos Lietuvio” administracija praneša, kad jau 

paduota spaudon Angliškai-Lietuviškas žodynėlis ir Val­
gių Gaminimui knyga sulig amerikoniško stiliaus. Abi 
knygos netrukus bus gatavos, kadangi pleitai buvo išankš- 
čiau padaryti.

Todėl dabar pageidaujama, kad knygynai bei pavie­
nius ypatos iš anksto užsisakytų, kad žinojus kiek spaus­
dint. Angliškai-Lietuvišką žodynėlį ir Valgių Gaminimą 
knygą galit įsigyt iš anksto prisiusdami $1.00 už atskirą 
knygą, arba $2.00 už abi. Tokie užsakymai daug pagel­
bėtų darba skubiai užbaigt. Todėl visi, kurie iki šioliai rei­
kalavote tų knygų, galit dabar drąsiai duot savo užsaky­
mus šiuo adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

MIEGAS
Ypatinga svarba yra dedama 

faktan, kad reikia kas nakt mie­
goti astuonias valandas, kad at­
naujinus cėleles, kurios nuolat 
nusidėvi kasdieniniame judėji­
me. Tiems, kurie nukenčia nuc 
nemiegojimo, yra duodama kele­
tas syarbių patarimų.

“Jei esi palinkęs prie galvos 
skaudėjimų, skilvio nęmalimo, 
tankių slogų arba jei visuomet 
jautiesi pavargusiu, paklausk 
savęs, “Ar miegu astuonias va­
landas kas nakti?” Nors šis 
klausimas ir neatrodytų svarbiu, 
bet jo atsakymas dažnai priveda 
prie visų ligų išrišimo.

“Užtektinai miegoti yra svar­
bu, nes tuo laiku augame. Mie­
game, kad ilsėtis, ir miegant nu­
dėvėtosios kūno dalįs esti atnau­
jinamos.

“Kūnas sudarytas iš cėlelių, 
kurios sudaro jo plėveles ir or­
ganus. šios cėlelės ir plėvelės 
nuolat dįla, ir susimaišo su cir­
kuliacija taip, kad skūra, plau­
čiai ir išmetimo organai turi jų 
nusikratyti. Kiekviena mintis 
ir kiekvienas judėjimas priside­
da prie jų dilimo. Kuo sunkes­
nis darbas, nežiūrint ar protinis 
ai* fizinis, tuo greičiau ,cėlelės 
nyksta ir kraujas apsisunkina 
nuodingais produktais. Jei no­
rime gyventi, šios nusidėvėjusios 
cėlelės turi būti pataisomos arba 
naujai gaminamos. Dalis šio 
taisymo darbo yra daroma mais­
to, kurį valgome, ir oro, kurį 
kvėpuojame, bet didžiausia dalis 
tai rekonstrukcijos darbas, kuris 
daromas miegant. Tai tuo laiku 
visa tvirtybė ir energija dienos 
laiku sunaudota yra gražinama.

“Taigi matome, kad daug pa­
daroma miegant ir pridera duoti 
kunui užtektinai laiko, kuriame 
jis tai galėtų daryti. Jei neuž- 
tektinai laiko duodama, atnauji­
nimo ir rekonstrukcijos darbas 
nebus pilnas. Pasekmės bus 
nuovargis—su veikiančiu pajėgų 
nusilpnėjimu — taip, kad liga 
greitai galės apimti.

“Kiek valandų miegoti prik­
lausys nuo žmogaus, bet šiais 
bruzdėjimo laikais lengvai gali­
ma sakyti, kad nemažiaus kaip 
aštuonios valandos yra reikalau­
jama, kad surinkus dienos laike 
pragaišytas jėgas. Ar duodi 
savo kunui užtektinai laiko dary­
ti šį pataisos ir rekonstrukcijos 
darbą? Jei ne, tai pasekmės gali 
būti blogos. Pavojaus ženklai 
gali būti galvos skaudėjimas, 
skilvio nemalimas, konstipacija 
arba vidurių sukietėjimas, arba 
nuolatinis pavargęs jausmas.

Jei užtektinai miegosi, atsikel­
si susidrutinęs ir energingas. 

Bet jei atsibudęs pavargęs, tai 
ženklas, kad neužtektinai miego­
jai. Turi tai dapildyti. Eik mie­
goti keliomis valandomis ankš­
čiau, jeigu galima, tol kol rytme­
tį atsibudęs jausies patenkintu 
ir sudrutintu. Tuoj aus žinosi 
jei kūnas turi užtektinai laiko 
savo darbą daryti. Ilgiau mie­
goti nenorėsi.

“Viena iš didžiausių pagelbų 
atsakančiam miegojimui, tai ge­
rai ventiliuojamas kambarys, 
žiūrėk, kad lovos užklotės butų 
lengvos ir šiltos, tada atidaryk 
langus kuoplačiausiai. Tas už­
tikrins ištrūkimą nuodų, kuriuos 
kūnas numeta ir tuo pačiu laiku 
leis tyram orui įeiti.

“Jei, iš kokios nežinomos prie­
žasties, miegas natūraliai neatei­
na, bet turi būti viliojamas, šil­
ta maudynė prieš atsigulsiant 
arba smarkus pavaikščiojimas 
tyrame ore daug pagelbės. Yra 
kartais naudinga biskį užvalgyti 
prieš eisiant gulti, nes tuščias 
skilvis dažnai esti nemiegojimo 
priežastimi. Užtenka atsigerti 
pieno ar šiokolado stiklą ir su­
valgyti porą piragaičių.

“Tie, kurie bijosi nemiegojimo, 
turi vengti viso to kas prie jo 
veda. Perdidelis rūkymas ar gė­
rimas ar sunkus valgis prieš at­
sigulsiant pakenks miegojimui.

Nutark atvirai savime elgtis 
miego reikale. Duok savo kunui 
progos pasigelbėti. Užmokestis 
bus tavo sveikatoje, didesnėj 
energijoj ir veikiančio j pajė- 
goj.”—FLIS.

--------------- O---------------

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

Nors ir šimtas astronomų 
Į kišenių mus žiūrėtų, 
Nei sudilusio centuko 
Jie tenais nepastebėtų.

BEDIEVIS
—Taigi tu netiki į Dievą?
—Ne, Dievaži, netikiu.

rašaloDelko dėmė nuo 
narna žydu?

Dėlto, kaip jau 
pieros prisikabina, 
ku nuo jos atsikratyti.

vadi-

tai jau sun-

ĮŽANGINIS STRAIPSNIS
žinomas Amerikos laikrašti­

ninkas William North, tapo tū­
lo laikraščio leidėjo užprašytas 
parašyti įžanginį straipsnį 
prieš blaivybės apsireiškimus, 
kurie nuo tūlo laiko visą Nau- 
jorką surūpino.

—Jeigu tamsta man tai gerai 
parašysi — tarė leidėjas—gausi 
20 dolerių.

—Kokio ilgumo turi but tas 
straipsnis ?—paklausė North.

— Kaip galima trumpiausis.
North atsisėda ir rašo sekan­

čius žodžius:
“Norėtume regėti visą pasau­

lį girtą iš jo paties valios, o ne 
vieną žmogų po prievarta.”

Toji nuomonė paliko atspaus­
dinta kaipo įžanginis straipsnis, 
o North apturėjo 20 dolerių.

Kuomet kartą paklausta Mek- 
lemburgo kunigaikščio, sėdinčio 
ir giliai užsimąsčiusio, ką jis 
taip bemąsto, atsakė:

—Duodu audijenciją (priėmi­
mą) savo mintims...

PAMINKLAI RAŠYTOJAMS
Bėdinam Lafontaine Chateau 

—Tierry, jo gimtiniame mieste, 
pastatyta murmuro paminklas, 
vertės 40,000 frankų. Tasai 
linksmas vargo žmogelis savo

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
12 Vernon St.

Worcester, Mass.

i AUTORIUS ir LEIDĖJAS
Diderot karrtą įėjo į savo lei 

dėjo Koucke’s kabinetą, kur šis 
pastarasis buvo bebaigiąs apsi- 
rėdyt, o kadangi tai žmogus bu­
vo senyvas, tai su visu savo 
mandagumu norėjo jam padėt 
apsivilkt tužurką. Kuomet gi 
knygų leidėjas prieš tokį man­
dagumą užprotestavo, fnozofas, 
padarė jam sekančią pasabą: 
“Ak tamsta! bene tai viena kar­
tą autorius leidėją aprėdo!“

POPIERA
—Kas ten do riksmas buvo 

girdėt tamstos raštinėj ?
—O tai tas latras Juozas! Aš 

jam sakau, kad gyvulys, o jis 
popieras nutvėrė ir sviedė man 
į galvą!

—Na, o tamsta ką į tai?
—Aš nieko, išėjau ir pama­

niau sau, kad popiera esą labai 
kantri.

UŽSIGAVIMAS
—Mano pone, aš jaučiuosi už­

sigavęs dėlto, kad į mane taip 
kreivai pažiurėjai!...

—Bet atsiprašau, ponuli! — 
aiškinasi užkabintas, — atsipra­
šau, aš taip žiuri u jau nuo už­
gimtos dienos.

—Na, tokiam atvėjuje aš už- 
sigaunu ant tamstos tėvo!

BOBA IR PRAGARAS
Kartą boba paklausė 

senuko vienuolio,
Ar numirus nereikia 

pragare kentėti?
—Na-gi, išsižiokie,— 

reik dantų pažiūrėti!
Kadangi ta bobelė 

jau be dantų buvo, 
Tai vienuolis pasakė,— 

nieko nebijoki, 
Pragare, mano miela, 
vietos neturėsi,

Nes be dantų palikus 
griežti negalėsi.

Taip vienuolis ramino 
bedantę senelę.

gi

APIE BOBĄ, KURI Už PIKTĄ 
PONĄ DIEVUI MELDĖSI

Vienas ponas buvo labai pik­
tas savo pavaldiniams, taip, kad 

(nei vieno nebuvo, kuris nebūtų 
aprašęs Dievą, idant kuoveikiau- 
sia numirtų, apart bobos, kuri 
visuomet už jį Viešpačiui Die­
vui meldėsi. Tasai tironas apie 
tai dasižinojo, pakvietė aną bobą 
klausdamas iš kur jai parėjo 
į galvą mintis melstis už 
jį Viešpačiui Dievui, kadan- 

visi kiti jam mirties 
telinki. Boba atsakė: “Ponuli, 
aš jau ketvirtą poną kaip beat­
menu: pdrmąsai buvo piktas ir 
prašė Viešpaties Dievo idant 
numirtų ir taip įvyko. Po to 
užstojo kitas dar už aną bloges­
nis ir- už tą Dievo prašė, idant 
numirtų. Po to užstojo trečias 
dar blogesnis už antrą ir už jį 
prašyta Dievo, kad numirtų, ar 
kad jį nugalabintų, ir taip pasi­
darė. Tu po tų trijų užėmei 
sostą, toli savo piktybėm prašo­
kęs visus tris. Tai aš tave ir 
prašau Viešpaties Dievo.” Aną 
nesuvaldomą tironą, kurį baimė 
negalėjo įveikti, viena boba su­
valdė, kad taip piktas nebūtų. 
Ne veltui sakoma: kur velnias 
negali padaryti, ten eina bobą 
pasamdyti.

BOBA NEPAPRASTA, BET 
PARINKTA IR BUDAS JĄ 

GAUTI
Paimk keturis gorčius egzal­

tacijos, 2 svaru išdidumo, 1 sv. 
koketerijos, 3 svarus pletkų, 2 
svaru grimasų, svaro spazmų 
arba 4 lotus jausmingumo ir tą 
mišinį ilgai maišyk, idant gerai 
susijungtų. Kai jau gerai pa­
kils, reikia dėt į formą puošnu­
mo ir elegancijos, o be abejo iš­
eisianti parinkta ir tikra boba.
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APIE (VAIRIUS DAIKTUS

Trumpa Lietuvos Prekybos Apžvalga ir 
Kas Apsimokėtų iš Lietuvos Importuoti 

Amerikon.
(Iš Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro Leidinio Nr 2) 

(Tąsa)

5. Lietuvos su U. S. A. prekybos santykių turinys: 
a) Lietuva—U. S. A. prekyba metais: 

LIETUVOS EKSPORTAS LIETUVOS IMPORTAS
1000 DOL. 1000 DOL.

Sulig L. stat. % Sulig Am. stat. Sulig L. statistikos %
1920 ? ? ? • ? —
1921 0.5 0.68 ? 4 —
1922 39.5 ? 149.8 ? —
1923 268.8 1.83 227.3 335 2.27
1924 811.6 3.04 672.4 988 4.78
1925 359.4 1.48 1066.3 1831 7.25
1926 208.3 0.82 870.4 1065 4.42
1927 437.9- 1.78 810.3 1450.3 5.46
1928 241.1 1.07 517.8 2047.5 6.33
1929 442.0 1.34 656.0 1672.3 5.40
1930 264.3 0.79 328.8 1470.3 4.7
1931 165.0 0.89 — 775.1 4.02
(I-VIII)

Pastabos: 1) Beabejo, Lietuvos eksportas Amerikon (U. S.
A.) yra šiek tiek didesnis negu statistika, paimta iš muitinių už­
rašų, rodo: Amerikos lietuviai, jei yra Amerikos piliečiai, galėdami 
be muito Amerikon įsivežti pirkinių iki 100 dol., Lietuvoje prisi­
perka daug gražių ir brangių lauktuvėlių, kaip gintarų, audinių ir 
nėrimų, medžio dirbinių.

2) Skaitlinės aiškiai rodo, kad Lietuvos eksportas Amerikon 
žymiai mažesnis negu Lietuvos importas iš Amerikos. Čia lietu­
viams tenka aiškus ir rimtas uždavinys: pakelti Lietuvos eksportą 
iki importo vertybės.
B) Kuomi Lietuva prekiauja su Amerika?

a) Lietuva eksportavo Amerikon (sekant U. S. A. ofic. stat.): 
dol.1928 metais kiekis, svar. vertybė,

žarnos 6218 11801
Raguočių odos 31164 6165
Veršių odos 494065 221706
Arklių odos 6687 17011
Avių kailiai 1731 1292
Lapių neišdirbti kailiai-št 577 9860
Įvairus neišdirbti kailiai-št. — 1855
Rūšiuoti šeriai 1541 2555
Vikių sėklos 110230 7294
Įvairių augalų produktai,

nevalg. — 641
Audiniai — 302
Negamintas medis — 7719
Apdirbtas medis — 4559
Celiuloza, tonų 2369 115315
Skudurai — 1441
Nemetaliniai mineralai

(gintaras) — 213
įvairus daiktai — ■ 425

<llllllllllllllllllllllllUIM
Įvairus Laiko Apsiėjimo 

Budai
' Dvi-dešimt keturių valan­
dų diena, prasidedanti vi­
durnakty yra visur priimta, 
bet žemės laikas yra tik vie­
nas iš daugybės būdų ko­
kius žmonės vartodavo, kad 
sužinojus laiko bėgimą, ir 
įvairus budai dar ir dabar 
randasi, sako pranešimas 
National Geographic Society 
Washingtone išleistas.

• Alfredas Didysis turėjo 
vaškines žvakes, dvylikos co- 

4>lių augštumo, paženklintas 
taip, kad rodydavo keturių 
valandų degimo laiką. Vė­
liau jis jas dengdavo plonu, 
baltu ragu, kad apsaugojus 
nuo užgesimo, bet jis buvo 
labai toli užsilikęs sulyginus 
su kitomis pasaulio dalimis, 
ir jo laikrodis buvo labai 
prastas, sulyginus su kitais 
išradimais prieš 900 metų.

Senoviniai Sauliniai Lai­
krodžiai

Primitiviniai žmonės, dar 
prieš istorijos atsiradimą, 
įsmeigdavo lazdą į žemę, ir 
apibrėždavo linija apie ją 
paženklindami šešėlio kelio­
nę nuo saulėtekio iki saulė- 
leidos. Kiti nuvydavo virvę, 
kurią sušlapinę, sumezgyda- 
vo lygiais tarpais. Tą virvę 
uždegus, išlengvo ir regula- 
riai slenkanti ugnis rodė 
laiko bėgimą.

Nors yra tokių, kurie spė­
ja, kad Japonai labai seniai, 
neturėjo jokių laiko atspėji­
mo būdų, vienok kiti tvirti­
na, kad Japonai ir Kinai 
vartojo beveik tokį pat daly­
ką, kaip ir virvę, tiktai jų 
buvo panašus į knatą, kuris 
nedegdavo, bet rūkdavo, mutinį nešiojo Anglijos ka- 
Vienas toks senovinis kna- ralienė Elzbieta.—FLIS.

tas randasi paryžiaus muzie­
juje.

Net prieš 3,800 metus pirm 
Kristaus,, žvaigždės Rytinė­
se pustynėse padarė astrono­
mus iš tų, kurie buvo pradė­
ję, su jų pagelba, laiką spėti. 
Niekas nežino kada jie pir­
miausiai paskirstė laiką į 
dvidešimt keturias valandas, 
nuo saulės iki saulei, ir kada 
valandos buvo paskirstytos į 
minutas.

Laiko “Skandintoj as”
Nekurie Malajai net ir 

šiądien dar tebevartoja keis­
tą laiko spėjimui būdą, kuris 
madoje Rytuose beveik 5,000 
metai. Jis vadinamas van­
deniniu laikrodžiu, ir yra ap­
valus bliudelis su skyluke 
dugne. Kada tas bliudelis 
įdedamas į vandenį, jis iš- 
lengvo prisipildo ir skęsta, ir 
tas visuomet atsitinka vieno­
dame laiko periode.

Egiptiečiai gilioje senovė­
je taipgi turėjo vandeninį 
laikrodį. Viename Anglijos 
muziejuje randasi vienas ant 
kurio užrašytas Aleksandro 
Didžiojo vardas.

Smiltinis Laikrodis 
Tebevartojamas

Niekas nežino smiltinio 
laikrodžio senumo. Jam pra­
džia galėjo duoti vandeninis 
laikrodis,4r beabėjp prasidė­
jo vienoje iš tyrų šalių — 
Egipte ar Babilionijoj—kur 
buvo vandens stoka. Negali­
ma sakyti iš ko jie buvo da­
ryti, bet buvo parodomi ant 
Grekų skulptūros dar prieš 
krikščionių laikus.

Laikrodis nešiojamas ant 
rankos yra skaitomas mo­
derniškas išradimas, bet pir-

410154.00
1929 metais
Mėsos (kumpiai, bekonas) 3408 • 706
žarnos 6792 10177
Raguočių odos 147644 18222
Veršių odos 453101 167816
Avių ir kiškių kailiai 993 619
Rūšiuoti šeriai 992 1649
Džiovinti grybai 224 343
Saldainiai 16957 2883
Medus 866 (?) • 118
Medžio — ■ 20046
Celiuloza, tonų 5463 288962
Skarmalai 680814 10038

vertybė, dol.

Kelionė į Žemės Vidurį

1929 metai (tęsinys)
Gintaras
Lietuviškų knygų 
Įvairių kitų mažmožių

1930 metais:
Mėsos produktų 
Žarnų 
Liet, sūrio, sviesto 
Pusžalių odų (veršių) 
žuvies 
Grybų 
Saldainių 
Medaus 
Skarmalų 
Gintaro dirbinių 
Ir dar šio to daugiau 

b) Lietuva pirko A
1928 metais (U. 
Automobilių 
Gryno vario 
Medikalių preparatų 
Riebalų (lard) 
Mašinų dalių 
Sunkių automobilių 
Ir, t. t., išviso bendrai
1929 metais (U. S. A. 
Fosforitų
Vid. deg. motorų 
Tepalų 
Švino
Sunkių automobilių 
Lengvų automobilių 

su dalimis
Ir t. t., išviso bendrai

kiekis, svar.

—
• 6628

1675

532104

9988 už 2463
14919 už 18798

. 607 už 172
819 už 265

259737 už 87640
8621 už 2933

35374 už 6509
— už 200106

31844 už 1709
181 už 1709

dol.

dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol.

erikoje:
uz

. stat.):
94 v uz 82429

560564 sv. už 78479
3994 tonų v uz 24963

163250 sv. v uz 21375
— ■ už 19903
16 v uz 15720

i v uz 334525
, stat.)

7510 tonų v uz 44060
137 už 18280

•134837 sv. už 16880
336178 sv. v uz 16135

13 v uz 13251

13 ųž 11629
1672500

dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol.

dol. 
dol. 
dol. 
dol. 
dol.

dol.
dol.

Liepos 2 dieną 
laivu 

“Frederik VIII” 
Rengia—“Vienybe” 

“Naujienos” ir “Dirva”

Į LIETUVA SU EKSKURSIJA ŠIĄ VASARA
TIKTAI PER .. KLAIPEDA 

lietuviškąjį uostą
SKANDINAVŲ AMERIKOS UNIJA

per Kopenhagą

Birželio 18 dieną
laivu

“United States
L. D. S. Ekskursija ir

‘ “Darbininkas”
Švarumas ir Patogumas — Malonus Patarnavimas
Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo agentą arba

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
NEW YORK BOSTON CHICAGO

27 Whitehall St. 248 Washington’St. 130 N. La Salle St.

dury, nes jie yra nekartą keliavę 
į žemės gilumas, tik aišku, ne to­
kiu budu, kaip kad rašo žiul Ver­
nas.

Yra sugalvoti labai jautrus 
instrumentai, vadinami seismo- 
grafąi, kurie pažymi net silp­
niausius ir tolimiausius žemės 
drebėjimus, kurie įvyksta už ke­
lių tūkstančių kilometrų. Su tais 
instrumentais galima pažvelgti 
ir į žemės gilumas. Žemės dre­
bėjimo bangos eina ne tik viršu­
tiniais sluoksniais, bet ir į že­
mės vidurius, čia ir susiduria­
ma su nepaprastai įdomiu daly­
ku, būtent, kad niekad dar ne­
buvo pastebėta, kad drebėjimo 
banga pereitų per visą žemę, nuo 
vieno krašto ligi kito, bet visada, 
maždaug 1500 kilometrų gilu­
moj, banga persilaužta ir grižta 
atgal pakitėjusi. Tat aiškiai ro­
do, kad toj gilumoj žemės sudė­
tis virsta kitokia.

Prancūzų romanų rašytojas 
žiul Vernas yra parašęs romaną 
apie mokslininką kurs, perskai­
tęs senovišką raštą, sužino, kad 
Islandijos saloj esąs ugniakalnis, 
kurios žiotimis galima nusileisti 
į pat žemės vidurį. Mokslininkas 
nutaria pasinaudoti patirta pas­
laptimi, vyksta Islandijon, randa 
tą kalną ir, iš tiesų, ima leistis 
žiotimis žemyn į žemės vidurius. 
Čia jis randa įvairių žemės pa­
viršiuj seniai išmirusių gyvulių 
ir augalų. Bet jam nepavyksta 
visko ištirti, nes staiga prasideda 
ugniakalnio išsiveržimas, kurs 
nutrenkia mokslininką į vieno 
Italų kalno viršūnę.

Šis rašytojo pasakojimas yra 
tik graži pasaka. Tikrovėj, že­
mėj niekur nėra tokių plyšių, ku­
riais butų galima pasiekti žemės 
vidurį, nes žemės vidurys yral Kadangi drebėjimo bangų ki- 
kietas branduolys, kurį sudaro 4-------------  —---- •-
daugiausia geležis ir nikelis, o 
paskiau gal kiek aukso, platinos 
ir švino.

Šis metalinis branduolys yra 
labai didelis, kelių tūkstančių ki­
lometrų skersinio, ir jį trumpai 
vadina nife (iš pirmųjų lotynų 
žodžių — niccelum ir ferrum — 
skiemenų). Vadinasi, moksli­
ninkai žino, kas yra žemės vi-

tėj imas yra pastebimas kiekvie­
ną kartą, tai iš to daroma išvada, 
kad žemė yra sudėta iš sunkaus 
branduolio ir lengvesnio kevalo, 
arba lukšto. Kadangi žemės 
skersinis turi 12,700 kilometrų, 
o lukštas — 1500 kilometrų, tai 
santykis tarp žemės skersinio ir 
lukšto yra lygus 12:1%- Šis san­
tykis maždaug yra lygus apelsi­
no skersinio santykiui su savo

1930 metais (sek. Lietuvos stat.)
Riebalų (lard) 
Džiovintų vaisių 
Nemaltos kavos 
Neišdirbtų odų 
Fosfor. trąšų 
Naftos, kerosino, benzino 

aliejaus
Raugalų 
Gumos dirbinių 
žemės ūkio mašinų ir

• traktorių . > 
Chemikalų 
Ir 1.1.

104 tonų
431

28
981

11055
tonų 
tonų

v uzvuzvuzvuzv uz

29130 dol.
70810
11400

225670
109460

dol. 
dol. 
dol. 
dol.

tonų
738 tonų

43

14000

tonų

uz 
už 
už

410460
57910
44770

dol.
dol.
dol.

330
67

tonų 
tonų

vuzv uz
62600
18120

dol.
dol.

(Daugiau bus)

žieve. Taigi, žemė yra kiek pa­
naši į apelsiną, tik su tuo skir­
tumų, kad žemės branduolys yra 
kietas, o apelsino — minkštas.

Leidžiantis į žemės gilumas, 
yra pastebėta, kad kuo giliau, 
tuo yra šilčiau. Temperatūra 
kyla vidutiniškai po vieną laips­
nį kas 33 metrai. Jei tempera­
tūra visą laiką kiltų tokiu grei­
tumu ,tai žemės vidury butų lig 
200,000 karščio. Tačiau taip ne­
gali būti, nes visi žinomi meta­
lai ir mineralai tirpsta ir net pa­
virsta dujomis, tarp 3500-5000 
laipsnių karščio. Iš to eina, kad 
temperatūra gilumoj negali kilti 
tokiu greitumu, nes kitaip 
tektų manyti, kad žemės viduj, 
iš tiesų, yra dujos, kurios, būda­
mos tokios - karštos, bematant 
žemę susprogdintų. Tačiau, jei 
ten jau tikrai yra dujos, tai del 
milžiniško spaudimo jos turi būti 
panašios į kietą daiktą. Bet nea­
bejojama, kad tam tikroj gilu­
moj už 1500 kilometrų, iš tiesų 
turi būti skystas sluoksnis, už 
kurio jau prasideda kietas bran­
duolys. Tuo budu, viršutinis že­
mės kietas kevalas, arba pluta, 
yra atskirtas nuo branduolio 
skystu sluoksniu, kuriam jis ne­
lyginant plaukioja.

Įvairiais budais matuojant že­
mės svorį buvo rasta, kad žemė 
yra 5,5 kartų sunkesnė už tokio 
pat didumo vandens kamuolį, ži­
nant tai nesunku padaryti tam 
tikrų išvadų apie žemės vidurio 
sudėtį. Granito akmuo yra 2,8 
kartų sunkesnis už vandenį, o 
ugniakalnių akmens — 3,1 kar­
tų. žemės plutoj nėra akmens, 
kurs butų sunkesnis už vandenį 
daugiau kaip 3,1 kartų. Bet ka­
dangi visa žemė yra 5,5 kartų 
sunkesnė už vandenį, o viršuti­
niai sluoksniai daugiausia tik 3,1 
kartų, o iš tikrųjų dar mažiau, 
nes labai daug yra vandens, tai 
tenka spręsti, kad žemės bran­
duolys yra sudėtas iš sunkesnės 
medžiagos, negu 5,5.

Dauguma metalų yra sunkesni 
už 5,5. Geležis yra 7,8 kartų 
sunkesnė už vandenį, nikelis — 
8,9 kartų, švinas 11,5, auksas— 
19,2, platina — 21,4. Del to tad 
mokslas ir mano, kad žemės 
branduolys yra kietas ir sunkus. 
Tiksliausiai žemės svoriui atitik­
tų, jei branduolys butų ir gele­
žies ir nikelio. Tuo remiantis ir 
manoma, kad branduolys yra 
daugiausia iš nikeliuotos gele­
žies, nors jame gali būti kiek ii 
sunkesnių metalų, kaip antai, 
švino, sidabro, aukso, platinos. 
Taigi, išeina, kad pagrindinė, 
svarbiausia žemės medžiaga yra 
geležis.

šiai išvadai neprieštarauja nei 
kitų dangaus kūnų sudėtis nei 
žemės paviršius. Geležis yra ras­
ta visose žvaigždėse. O žemėj 
geležis yra dažniausiai sutinka­
mas elementas. Visur yra gele­
žies rudų, geležies kalnų, gele­
žies kasyklų. Geležies kalnų yra 
Sibire, Uralo kalnuose, Grenlan­
dijos saloj. Pietų pusrutuly, 
Naujosios Kaledonijos saloj yra 
milžiniški geležies rudų plotai, 
be jokio augalo ir gyvybės. Ke­
lias dienas ten galima keliauti 
per tas geležines dykumas, ne­
sutinkant nei pėdsako gyvybės. 
Tos vietos yra labai panašios į 
mėnulio ar Marso dykumas,

Tad musų kelionė į žemės vi­
durį davė visai nelauktų vaisių. 
Būtent, pasirodo, kad mes gyve­
nam ant geležinio žemės kamuo­
lio. Tai yra tvirtas, moksliškai 
paremtas, įsitikinimas, kurio su­
griauti šiandien jau nėra galima, 
žmogaus akis niekad žemės gel­
mių paslapčių nepamatys, bet to 
ir nereikia, žmogaus protas yra 
galingesnis už visas kliūtis, žmo­
gaus mintis, nevaržoma nekliu­
doma, laisvai keliauja į žemės 
centrą. O tai yra daug įspūdin­
giau negu kad leistis • į gilumas 
pro ugniakalnio žiotis, sekant 
žiul Verno mokslininku. Taigi, ir 
apie savo planetos vidaus sudėtį 
mes šiais laikais gana daug žino­
me. Garsus italų poetas Dante 
klydo, padėdamas pragarą žemės 
gelmėse.—T.

JUOKAI
DU KOMUNISTU

—Tu komunistas, ir aš komu­
nistas, privalome viskuo broliš­
kai pasidalyt. Sutinki ?

—Sutinku!
—Jei tu turi du arkliu, tai 

vieną privalai man atiduot.
—Su mielu noru.
—Turi dvi karves? Vieną man 

atiduok.
—Labai prašau.
—Turi dvi vištas? Duok vie­

ną man.
—Niekada!
Kodėl? Sutinki atiduot arklį, 

karvę, o nenori vištos atiduot?
—Todėl, kad aš neturiu nė 

arklio, nė karvė, o turiu tik dvi 
vištas. #

ĮDOMI ARITMETIKA
Du valcu duoda jausmingą bi­

Trys jausmingi bilietėliai 
duoda minkštą atlasinės ranke­
lės paspaudimą — spustelėjimą.

Keturi minkšti atlasinės ran­
kelės spustelėjimai duoda buč-

(Penki bučkiai tveria vedybas. 
. .šešios vedybos duoda šešias 
aukas, uošvių persekiojimas ir 
keturis apviltus vyrus.

NUO TO NEPASPRINGS
Ponuli,'ponuli! jūsų šuva su­

ėdė mano dešrą.
—Na, na, jau nenusimink, 

močiute, mano šuva nuo to ne- 
pasprings.

KERŠIJA
—Jonuk! Kam tu rodai bū­

doje rudžiui liežuvį?
—Dėlto, mamyte, kad rudis 

man pirmiau liežuvį parodė.

PATRŪKIMAS UŽMUŠA 
DAUGIAU NEGU GELž- 
KELIAI IR KASYKLOS
Statistikos rodo, kad daugiau, žmo­

nių miršta nuo patrūkimo negu nuo 
gelžkelių ar kasyklų nelaimių. Virs 
trisdešimts penki tūkstančiai žmonių 
kas met palaidoti, o jų palaidojimo 
liudymuose pažymėta nuo “patrūki­
mo.” Kodėl ? Užtai, kad šie nelai­
mingieji nepaisė savęs arba tik gydė 
ženklą skausmo ir neatkreipė atydos 
į priežastį. Ką patys darote? Ar 
skriaudžiat save nešiodami paraištį, 
prietaisą ar kokį kitaip vadinamą 
daiktą? Nors ir ^geriausias, paraištis 
yra tik liglaikinis užvadas — netikras 
ramstis prieš griunančią sieną -— ir 
negalima tikėtis, kad veiks geriau ne­
gu mekaniška pagelba. Veržiantis 
spaudimas sulaiko kraujo vaikščioji­
mą, tuo budu atima iš susilpnėjusių 
raumenų to ko jiems daugiausia rei­
kalinga — maisto.

Bet mokslas išrado būdą ir visi ku­
rie kenčia nuo patrūkimo šioje šalyje 
yra kviečiami padaryt bandymą už 
dyką nuošaliai, savo namuose. “Pla- 
pao” būdas yra be jokio užginčinimo 
mokslingiausias, logiškiausias ir pa- 
sekmingiausias savęs gydymo būdas 
nuo patrūkimo ką pasaulis kada žino­
jo-Plapao-Paduškaitė kada yra prie 
kūno negali paslyst ar išeit iš vietos, 
todėl ir negali veržt ar trint. Medžia­
ga švelni kaip aksomas — lengva už­
dėt — sulyginamai nebrangi. Galima 
naudot kol žmogus dirba ar miega. 
Nėr diržų, sagčių ar sprenžinos.

Išmok kaip išgydyt patrūkimą kaip 
gamta reikalauna, kad patrūkimas ne­
galėtų eit žemyn. Pasiusk savo var­
dą ir adresą į Plapao Co.j^1960 Stuart 
Bldg. St. Louis, Mo. ir prašyk, kad 
prisiųstų uždyką išbandymą “Plapao” 
ir visas įrodančias informacijas.
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Didžiausio Pavojaus 
Centrai

Musų dabarties gyvenamoji 
situacija, tiek ūkinė, tiek ir po­
litinė, yra nepaprastai įtempta. 
Tokioj įtemptoj, pilnoj degančios 
medžiagos, atmosferoj kiekviena 
kibirkštis darosi labai pavojinga, 
nes gali sukelti gaisrą.

Didžiausio pavojaus centrai— 
tai Tolimieji Rytai ir Lenkija. 
Tolimuose Rytuose nors pasta­
ruoju metu kovos aprimo, bet 
pavojus, toli gražu, nepraėjo. 
Tiesa, šanhajuj gegužės 5 d. ki­
niečiai pasirašė su japonais pa­
liaubas, ir japonai žada pasi­
traukti į tarptautines rezervaci­
jas. Bet apie visišką šanhajaus 
evakuavimą tuo tarpu negirdėti. 
Tačiau, reik manyti, jog didžiau­
sias pavojus ne šanhajuj, o Man- 
džurijoj. šanhajų japonai var­
gu mano pasisavintu Šanhajus 
jiems bus, greičiausiai, tik įkai­
tu. Bet iš Mandžuri jos japonai, 
jei kada nors išeis, tai tik pajė­
gos varomi, šitai geriausiai pa­
rodo “nepriklausomos Mandžuri­
jos” įkūrimas.

žinoma, japonams butų viskas 
labai lengva, jei jie turėtų prieš 
save tik vieną Kiniją. Bet japo­
nų įsigyvenimas Mandžurijoj už­
gauna kitų valstybių interesus 
Rytuose, pirmiausia Amerikos 
Jungtinių Valstybių ir rusų. Ja­
ponų visoj Mandžurijoj tvirtas, 
pastovus įsigyvenimas sudarytų 
Maskvos viešpatavimui Azijos 
rytuose įimtą pavojų. Ypač tai 
butų labai nemalonu Maskvos in­
ternacionalui. Mat, japonai yra 
dideli komunizmo priešininkai. 
Japonams Mandžurijoj tvirtai 
atsisėdus, komunizmui ne tik 
butų užkirstas kelias Kini j on, 
bet ir rytų Sibire jis jaustųsi ne­
tikras. Amerikos Jungtinių Val­
stybių ir Japonijos antagoniz­
mas yra tradicinis dalykas.

Tolimųjų Rytų jvykai atsilie­
pia ir į lenkų politiką. Lenkija 
jaučiasi labai nejaukiai, ir juo 
tolyn, tas nejaukumas eina di­
dyn. Lenkija bijo, kad įsigalė­
jusios Rusija ir Vokietija anks­
čiau ar vėliau ją sumals. Mat, 
lenkai* turi nebaigtų sąskaitų 
tiek su vokiečiais, tiek ir su ru­
sais. Lenkai žino, kad vokiečiai 
niekad nesutiks su dabartinėmis 
savo sienomis Rytuose, ypač su 
koridorium ir Aukšt. Silezija. 
Šiame dalyke vokiečių socialde­
mokratai nesiskiria nuo nacio­
nalsocialistų. Vokiečiai laukia 
tik geros progos ir tiki, kad to­
kia proga ateisianti. Iš kitos 
pusės Maskva su Kijevu turi 
pretensijų ne tik prie Volumes, 
Polesės, Cholmščinos, Gudijos, 
bet ir prie rytų Haličinos. Len­
kai jau seniai svarsto pusbalsiu 
preventyvinio karo problemą. Ir 
reikia pripažinti, jog retai kur 
preventyvinio karo klausimas 
stoja taip aktualiai, kaip jis da­
bar stoja lankams. Sumušti, su­
skaldyti priešą, kol jis dar silp­
nesnis, tai klausimas, kuris len­
kams neduoda nurimti. Užėmus
Danzigą ir Rytprūsius, butų ga­
lima Vokietiją prilaikyti. Jau 
kelis kartus buvo pasklydę gan­
dai apie tai, kad lenkai ruošiasi 
užimti Danzigą. Paskutinį kar­
tą šitie gandai išėjo iš tokių at­
sargių šaltinių, kaip anglų. Buvo 
nurodyta net užėmimo diena. 
Tiktai, esą, prancūzai paskutiniu 
momentu lenkus sulaikę. Kiek 
čia buvo tiesos — pasakyti sun­
ku, bet kad lenkai galvoja apie 
Danzigo ir Rytprūsių, jei ne 
visų, tai dalies, užėmimą, šitai 
seniai žinoma.

Rytuose lenkai norėtų atskirti 
visą Ukrainą nuo Maskvos ir 
padaryti ją savo vasalu. Tada 
Maskva nebebūtų Lenkijai pavo­
jinga. Vis tai gražus Varšuvai 
sumanymai, bet kaip juos įvyk-

dyti? Rumunija jaučiasi paso­
tinta ir kariauti, nepuolama, ne­
mato reikalo. Sakoma, esą, 
Pilsudskio dažni važinėjimai 
Rumunijon, lyg kuracijos 
reikalais, turėjo tikslą palenkti 
rumunus į karą su Sovietais. Da­
bar, balandžio mėnesį, Pilsudskis 
vėl viešėjo Rumunijoj ir tik ne­
seniai grįžo. *šitą kelionę, sako­
ma, iškėlę Tolimųjų Rytų įvy­
kiai. Ką laimėjo Pilsudskis Ru­
munijoj — tikrai niekas nežino.
Bet rumunai turi dabar tiek 
daug vidaus rūpesčių, ir politi­
nių, ir ūkinių, jog sunku jiems 
galvoti apie karą su ^Sovietais.
Antra vertus, einant karan, len­
kams būtina ir prancūzų pagal­
ba. Lenkija kareivių turi, bet 
jiems reikia ginklų, amunicijos. 
O labiausiai karui reikia pinigų. 
Pinigų lenkai neturi. Taigi, be 
prancūzų paramos čia apsieiti 
negalima.

Prancūzijos pastarųjų rinki-
mu rezultatai nežada lenkams 
nieko gero. Herriot nors nėra 
joks Maskvos draugas, bet vis 
dėlto sunku tikėti, kad jis pri­
tartų preventyvinio karo suma­
nymams. Ir ne tik Herriot, ben-
drai pastaruoju metu konsta­
tuojama lenkų prancūzų santy­
kių atšalimas. Greitu laiku pa­
sibaigsiąs lenkų prancūzų mili- 
tarinės konvencijos terminas.. 
Kai kas kelia abejojimų, ar ta 
konvencija tomis pačiomis sąly­
gomis bus atnaujinta. Lenkų 
spaudoj pastaruoju metu gyvai 
diskutuojamas santykių su pran­
cūzais klausimas. Opozicija pri­
kiša valdžiai, kad ji nemokėjusi 
palaikyti gerų santykių su Pran­
cūzija. žinoma, opozicija, ypač 
kairioji, sako, esą, prancūzus ats- 
tumiąs lenkų dabartinis režimas. 
Šiaip ar taip, lenkų prancūzų 
santykiai, toli gražu, nėra tokie 
nuoširdus ir glaudus, kaip yra 
buvę seniau. Ir todėl, sunku 
manyti, kad prancūzai padrąsin­
tu lenkus eiti kokion avantiuron v
ir ypač pažadėtų jiems savo pa­
galbą.

Jeigu a. a. Doumero nužudy­
mas butų šiokiu ar tokiu budu 
Prancūzijoj primestas Sovie­
tams, tada gal lenkai ir rastų 
pritarimo savo antisovietinianis 
sumanymams. Bet šito nematy­
ti. Kiekvienam aišku, kad Dou­
mero nužudymas Sovietams nie­
ku budu negali būti naudingas. 
Be to, ir žmogžudys Gorgulovas, 
kiek parodo tardymas rodos nie­
ko bendro su Sovietais neturi?...

Pastaruoju metu pastebėta 
lenkų didelis draugavimas su ja­
ponais. Manoma, kad šitas drau­
gavimas yra Tolimųjų Rytų įvy­
kių ir santykių su sovietais vai­
siai. Manoma, jog, jei tik kiltų 
Maskvos komplikacijos su japo­
nais, lenkai stengtųsi tuo pasi­
naudoti. žinoma, japonams irgi 
labai pravartu turėti sąjunginin- 

I ką, kuris reikiamu momentu 
griebtų Maskvą iš užpakalio. 
Taigi, lenkų ir japonų interesai 
čia labai gerai sutampa, ir todėl 
jų draugavimas — lengvai su­
prantamas reiškinys, žinoma, 
Maskva karo nenori ir negali no­
rėti, nes karas padarytų bergž­
džias jos visas ūkines pastangas. 
Todėl reik manyti, kad Maskva 
stengsis visomis priemonėmis 
karo vengti. Bet būva tokių 
aplinkybių, kad ir taikingiausiai 
nusiteikusi valstybė negali karo 
išvengti. Taigi, bendrai reikia 
pasakyti, kad sprogstamos me­
džiagos yra nemaža. Reikia tik 
atitinkamos kibirkšties, ir ji gali 
užsidegti.

Didžiausia taikos parama — 
tai aplinkybė, kad dabar labai 
sunku gauti pinigų, o be pinigų 

! kariauti negalima. Lenkai gal 
jau butų bandę preventyvinį ka­
rą, jeigu butų turėję pinigų. Bet 
jų šiaip jau sunku gauti, o karui 
dar sunkiau. Daug kas tvirtina, 
kad šiandie politinė situacija 
Europoj yra daug daugiau 
įtempta, nekaip 1914 metais, ir 
negalima sakyti, kad toks tvirti­
nimas neturi pamato—L. A.

—---------------- O--------------------

Rusijos Sovietų Spauda
Maskvos statistinės žinios 

skelbia, kad sovietuose spauda 
padidėjo 10 kart daugiau negu 
caro laikais. Tuo tarpu sovie­
tuose išleidžiama 2,230 laikraš­
čių su 33 milijonų egzempliorių 
cirkuliacija. Iš visos čia skel­
biamos laikraščių skaitlinės, ko­
munistų dienraščiai “Pravda” ir 
“Izvestija” spausdina po -porą 
milijonų egzempliorių kasdieną, 
o “Krest’janskad Gazeta”, lei­
džiama tris sykius savaitėje 
spausdina 3 milijonus egzemplio­
rių kas sykis.

Taipgi leidžiama tautų mažu­
mų 600 laikraščių 60 kalbose.

Platforma Milžiniškam Teleskopui

Dr. G. W. Ritchey, išradėjas, stovi prieš 17’/z tonų platformą 
kurs buvo pastatytas del 40 colių atmušančio teleskopo del Jung­
tinu Valstyjų laivyno observatorijos Washingtone. Kada bus 
sudėtas, su savo dūda, per ši teleskopą bus galiam geriau sužinot 
žvaigždžių paviršius, šis teleskopas buis vienas iš didžiausių 
Ritchey-Chretien typo ką buvo kada pastatytas.

Dėdė Samas-išleidčias
Valdžios Spaustuvė Wash­

ingtone per daugelį metų 
pritraukia tūkstančius žmo­
nių, kurie kas met lanko 
garsų miestą. Viena iš di- 
džiasių spaustuvių pasauly­
je apima net 8 augščius na­
mo. Samdo suvirs 5,000 
žmonių, daugumas moterų. 
Apie 600 darbininkų dirba 
182 spaudinamomiš mašino­
mis. Turi suvirš 400 linoty- 
pų ir monotypų, kurios rei­
kalauja net 1,700 raidžių sta- 
tojų. Jos knygų apdarytuvė 
samdo apie 1,000 darbinin­
kų. Čionais randasi didelių 
metalinių klišių darymo ir 
fotografijų graviros depar­
tamentai. Matome šimtus 
rankiniu raidžių statymo 
mašinų, ir milžiniškas popie- 
ros sankrovas.

Kasdien šita įsteiga išlei­
džia net 8,500,000 emsų rai­
džių, padaro 42,000 ketvir­
tainių colių elektrotypų, 3,- 
000 graviravimus ir t. t. 
Skaitytojui, kuris neapsipa- 
žinęs su spaustuvės padečia, 
bus žingeidu žinot, kad čia 
kasdien išleista net 13,400,- 
000 knygos puslapių dar 
apart milijonus pačto korte­
lių, pačto pinigališkių ir ki­
tos atspąuzdintos medžia­
gos.

Šita milžiniška spaustuvė 
yra turtas Suv. Vai. valdžios.

gutes — /'Flowering Beha­
vior of the Hog Peanut in 
Response to Length of Day” 
ir "Elimination and Toxicity 
of Coffein in Nephrectomiz- 
ed Rabbits”, "life History of 
the Blue Crab” ir daug kitų. 
Tos knygutės interesuoja 
vientik tuos žmones, kurie 
apie tuos dalykus apsipaži- 
nę, bet kiton pusėn pažvel­
gus, biuras išleido šimtus 
kitų praktiškų pamfletų ir 
knygučių.

Daugumas šitų knygučių 
už ' nekurias reikia mokėti 
penkis centus. Retai prekė 
viršija $1.00.

Žemdirbystės Departamen­
tas išleidžia daugiausia kny­
gų. To departamento Met- 
knyga susidedo iš 1,000 pus­
lapių, plačiai vartojama, ir 
tik paskirtas skaičius dykai 
dalinamas, kuomet tas skai­
čius išsibaigia, tad jau už 
knygą reikia mokėti. Daugu­
mas žemdirbystės pamfletų 
paskirta Kongreso nariams 
išdalinimui. Matyti ką kiti 
departamentai daro ga­
lime pažiūrėti tik į Ko­
mercijos Departamento su­
rašą knygučių ir pamfletų, 
surašąs susideda iš 154 pus­
lapių, Vidaus Departamento 
knygučių surašąs turi net 
360 puslapių. Darbo Depar­
tamentas irgi plačiai veikia 
per savo Darbo Statistikų 
Biurą, Vaikų Biurą ir Mote­
rų Biurą.

Kaipo išleidėju, Dėdė Samas 
užima pirmą vietą šioje šaly­
je. Rokuojama, kad val­
džios spaustuvė į vieną sa­
vaitę išleidžia tiek medžia­
gos kiek didžiausia kita 
spautuvė per metus.

Apie 300,000 pamfletų, do­
kumentų, ir knygų, daugelis 
iliustruotų, kasdien išsiųsta 
visai šaliai. 1931m. išleista 
net 3,500,000,000 kopijų at-- 
spauzdintos medžiagos.

Neseniai Kongresas kriti­
kavo darbą šios spaustuvės, 
sakant, kad neprisilaiko prie 
šiandienos varžingos ekono­
mijos. Buvo pranešta, kad 
tarpe valdžios knygučių bu-' 
vo tokios, kurios per gilios ir 
paprastą žmogų neinteresa­
vo, ir jas niekas neskaitė, 
nes per moksliškos. Tie kri­
tikai minėjo sekančias kny-
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Laiškas iš Tilžės
VOKIEČIAI BOIKOTUOJA 

PRŪSŲ LIETUVIŲ ĮSTAIGAS

Visą savo kerštą, kurio vokie­
čiams visai negalima išreikšti 
prieš lietuvius nei Klaipėdos 
krašte nei toliau Lietuvoje, jie 
paleidžia visu smarkumu ant 
prūsų lietuvių, kurie ypač šiuo 
momentu pergyvena labai sunkią 
prispaudimo ir nužeminimo ga­
dynę. Kadangi laikraščiai kas­
dien pilni baisiausių šmeižtų ir 
melų prieš lietuvius, tai tokiais 
nešvariais, nekultūringais vok. 
spaudos darbais suerzinta visuo­
menė parodo didžiausią neapy­
kantą ypač prieš Tilžės lietuvius 
veikėjus, tartum jie butų di­
džiausi nusikaltėliai. Daugiau­
sia tenka gerb. Vydūnui ir Ja­
gomastui; kokia “kultūra”,- kad 
tie žilgalviai, niekuvo nenusikal­
tę, spiaudomi, bjauriausiai kolio- 
jami, jiems vis dar grumojama 
kiekvienam žingsny, kai tik gat­
vėje pasirodo. Šis kerštas ne tik 
nemažėja, bet vis dar didėja, nes 
vokiečių spauda net įkala žmo-

nėms, jog lietuviai rengias at­
plėšti Rytprūsių dalį ir kad Til­
žės lietuviai tam jau seniai dirvą 
rengia... Tilžės lietuvius tarp 
kitko vadina tuščiais svajoto­
jais, šiltų vietelių ieškotojais ir 
žemės išdavikais. Net karo metu 
vokiečiai nė prieš vieną priešą 
nesiautė taip, kaip dabar kad 
siaučia prieš lietuvius. Lietuvos 
.visuomenė visus tuos piktumus 
pilnai atjausti’ tegalėtų tiktai 
tada, kai turėtų progos vok. laik­
raščiuose, ypač tilžiškiuose, pa­
siskaityti šlykščiausius, nekultu- 
ringiąusius ir net Lietuvos vy­
riausybę neleistinu tonu nieki­
nančius išsišokimus.

Dabar daug daugiau kaip iki 
šiol vokiečiai visokiais budais 
stengias skriausti Tilžės lietu­
vius. Jie jau seniai boikotuoja 
lietuvių įmones, ypač Jagomasto 
spaustuvę, kuri leidžia “Naująjį 
Tilžės Keleivį” ir vokiečių labai 
neapkenčiamą laikraštėlį “Mit- 
teilungen der preussischen Li- 
tauer”; šio kultūrinio lietuviš­
kumo centro prūsų Lietuvoje 
padėtis pasidarė dėl vokiečių 
spaudimo tokia sunki, kad vargu 
ar jai pavyks išsilaikyti. Dabar 
vokiečių policija net įvedusi cen­
zūrą minėtam lietuvių laikraš­
čiui ir sulaiko jo platinimą ne il­
giau kaip savaitę, nors juose 
nieko pikto prieš vokiečius nepa­
rašyta. Spaustuvės savininkas, 
eidamas ties Tilže per sieną į 
Klaipėdos kraštą, tankiai nuodu­
gniai perkratomas. Neseniai vie­
na Leipcigo firma atsisakė Tilžės 
lietuviškajai spaustuvei prisiųsti
kai kurias užsakytas klišes; fir­
ma pridėtame laiške paaiškino, 
jog ji padėtų dirbti priešvokišką 
darbą, jei užmegztų santykius su 
Jagomasto spaustuve ir priimtų 
užsakymus....

Ir Tilžės privatinė lietuvių 
mokyklėlė (darželis) labai nu­
kentėjo nuo vokiečių šėlimo. Tė 
vai, grasinimais ir melagingomis 
žiniomis įbauginti, bijo beleisti 
vaikus į darželį. Tiesa, tėvai ir 
vaikai už laikymąsi prie lietuvių 
ir darželio lankymą gali būti vi­
saip skriaudžiami ir spaudžiami.

Tilžės ir kitų kraštu prūsų 
lietuviai tuo tarpu kantriai ken­
čia visus nemolanumus, turėda­
mi vilties, jog prieš lietuvius su­
kilusi audra praeis ir keršto ban­
gos atslūgs. Bet nut tarpu to dar 
visai nenumatyti.—Vilmantas.

---------------------- O----------------------- 

• Alaska Amerikos 
Sankrova

Kuomet 1867m. Valstybės Se­
kretorius Seward nupirko Alas­
ka nuo Rusijos už $7,200,000 jį 
Kongresas labai kritikavo, ir 
naujai gauta teritorija pavadin­
ta visokiais vardais, “Seward’o 
ledo baksas” ir “Seward’o pai­
kystė”. Bet tik nesenai paaiškė­
jo, kad už Alaska užmokėta tik 
$1,400,000. balansas, arba $5,- 
800,000, buvo užmokestis Rusijai 
už pasiuntimą dviejų Rusijos 
eskadronų į Amerikos vandenius 
laike Naminės Karės, kaipo de­
monstracija prieš nekuriu Eu­
ropos šalių, kurios buvo prisi­
rengę pagelbėti pietus jos kovo­
je.

PANAUDOKIME GEGUŽES MENESI GAVIMUI 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ

vėliau "Amerikos lietuvio” prenumerata 
PABRANGS

Brangus musų skaitytojai ir rėmėjai!
"Amerikos Lietuvio” leidėjai kreipiasi į jus prašydami 

prisidėt prie "Amerikos Lietuvio” gegužines vajaus gavi­
mui naujų skaitytojų, o ypatingai užrašant jį savo gimi­
nėms bei pažystamiems Lietuvoj. Per šį Gegužes mėnesį 
"Amerikos Lietuvio” prenumeratą paliekame po senovei; 
po gegužės mėnesio prenumerata už laikrašti pakils. Tą 
mes darysim ne iš savo noro, o iš prievartos, nes pasta 
pakėlė laikraščių užrubežin persiuntimo kainas — pir­
miau mokėjom 1c už kiekvieną numerį, o dabar jau 
mokam DĄc. Ypatingai dabar, kuomet "Amerikos Lietu­
vis” padidintas ir jo prenumeratos kaina daug žemesnė 
negu kitų laikraščių, prašytumėm savo gerb. skaitytojų 
per šį gegužės menesį pasidarbuot užrašant nors po vieną 
naują "Amerikos Lietuviui” skaitytoją. O tie, kurie ne­
galėtų gaut mums naujų skaitytojų, prašome pasinaujint 
savo už šiuos ar kitus*'metus. Tokis musų skaitytojų pasi­
darbavimas bus didžiausia parama palaikymui lietuviškos 
spaudos šiame sunkiame nedarbo momente musų išeivijos 
tarpe.

Kievienas, kuris naujai užsirašys arba atsinaujins 
savo prenumeratą už Amerikos Lietuvį gaus sveikatos 
knygą DOVANAI. Gi tie, kurie jau turi užsirašę, o pri­
sius mums naujų skaitytojų, galės pasirinkt iš musų kata­
logo DOVANAI knygų; reiškia, jei prisius mums VIENĄ 
skaitytoją, tai gaus už 75c vertės knygų DOVANAI, jei 
du, tai už $1.50, ir tt. Manom, kad propozicija nebloga ir 
verta pasidarbuot.

"AMERIKOS LIETUVIO” LEIDĖJAI

Stebėtina, kad šiandien po 65 
m. savininkystės vis randasi 
žmonių, kurie tiki, kad “Alaska 
už save dar neužsimokėjo”. Nuo 
senoviškų aukso kasimo dienų, 
daugumas žmonių tiki, kad toh- 
ini siaurai vientik aukso pilni. 
Bet dalykai visai kitaip rodo, nes 
šitas “Seward’s ledo baksa»”, 
netik aukso kasykla, bet pavirto 
į sankrovą, pilną visokio maisto.

Tarpe 1867m. ir 1931m. Alas­
ka produkavo beveik 389 milijo­
nus dolerių vertės vientik aukso. 
Vario ir sidabro buvo eksportuo­
ta net iki 265 bilijonų dolerių 
vertės. Ir pastaraisiais metais žu- 
vių (vientik - lašišų) ((salmon)) 
industrija parviršija visas kitas. 
1928m. suvirš 47 milijonų dole­
rių vertės lašišų eksportuota ir 
nuo 1867 iki 1929m. už 688 mili­
jonų dolerių. Kitos žuvys suda­
rė dar kitą šimtą milijonų dole­
rių ir trečia Alaskos didelė in­
dustrija — eksportavimas kailių 
—atnešė net $116,000,000. Iš 
viso Alaska jau atmokėjo net 
$1,500,000,000 eksportais, ir dar , 
turi visokio turto, apie kurį dar 
nėr žinoma.

Nelabai senai prasidėjo nauja 
industrija, kuri žada tapti svar­
biausia Alaskos industrija. Nuo 
1890m. briedžiai įgabenti į Alas­
ka, tikslui pagelbėti Indijonams 
pramisti. Tuomet keli briedžiai , 
importuoti iš Siberijos ir Švedi­
jos, ir su pagelba Siberijos šiau­
rinių žmonių Alaskos Indi jonai 
pamokinti kaip juos ganyti. Nuo 
tos pradžios ta industrija augo- 
iki šiandien yra labai daug Ame­
rikoje kompanijų, kurios užsiima 
vientik briedžių mėsos pardavi­
nėjimu. Dabartiniu laiku milijo­
nai tų gyvulių sudaro Alaskos 
pulkus ir kasmet net 2,000,000 
svarų mėsos išsiųsta į Suv. Vals­
tijas.

Rokuojama, kad iš visos žemės 
iš 586,000 ketvirtainių mylių 
(įimant Aleutian Salas) net 
100,000 ketvirtainių mylių Alas­
kos žemės gali but vartojama 
įvairiems žemdirbystės tikslams. 
Ta žemė, apie Naujos Anglijos 
diduma, ir didesnė už Skandina- 
vų pussausalą, yra tinkama au­
ginimui nekuriu daržovių ir gali 
užlaikyti didelį gyventojų skai­
čių.

Trumpos vasaros ilgose die­
nose kviečiai auginti centrai ei 
Alaskoj produkuoja net 25 
bušelius kiekvienam akrui, tą 
neviršija musų pietų ūkės. Kiti 
grudai ir daržovės taipgi labai 
greitai auga.

Miežiai, avižos, žirniai, kopūs­
tą?, bulvės, morkos ir salieros, 
tik kelios daržovės, kurias gali­
ma sodinti viduje, vaikiai kaip 
persikai, grušios, slyvos ir vyš­
nios taipgi pasekmingai auga.

Sulig cenzos, Alaska, 1930m. 
turėjo 58,278 gyventojų. Indi- 
jonai sudarė net pusę gyventojų 
skaičiaus. Iš baltų žmonių 18,- 
460 vietiniai, ir 10,180 svetim­
taučiai. Alaska turi nuo 1912m. 
legislaturą, kuri renkama tiesio­
giniu balsų. Suv. Valstijų pre­
zidentas paskiria gubernatorių 
ant keturių metų—FLIS
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Sodininkystė Lietuvoje
Mėgsta sodus. Lietuvoj retas 

ūkininkas neturi prie namų sode­
lio — neatskiriamo kiekvieno 
ūkio palydovo. Jame auginama 
daugiausia obelys, nes tai tin­
kamiausias vaismedis musų 
krašto sąlygoms.

Atrodo, kad Lietuva turi būti 
aprūpinta vaisiais ir dar galėtų 
juos išvežti kitur. 0 taip nėra. 
Tiesa, rudenį, keletą mėnesių 
Lietuvoje vaisių bune tiek, kad 
nėra kur dėti. Obuoliais ir kiau­
lės šeriamos., ir šiaip jie pusta, 
ai' parduodami beveik dykai. O 
žiūrėk, žiemą jau krautuvėse 
lietuviai perkasi iš užsienio at­
vežtus obuolius. Savų beveik 
nėra.

Nesutvarkyta sodininkystė. 
Taip yra del nevisai tinkamo so­
dininkystės sutvarkymo musų 
krašte. Dabar jau stengiamasi 
eiti prie to, kad Lietuvai nerei­
kėtų žiemą įsivežti obuolių ir dar 
savų galima butų pelningai iš­
vežti į kitas šalis.

Tinkamos sodininkystei sąly­
gos. Tai yra įvykdomas dalykas, 
nes Lietuva tinkama šalis sodi­
ninkystei. Jos dirvą daugumoj 
sudaro smiltingas molis su kal­
kių priemaiša- Kaip tik tokioj 
žemėj geriausia auga obelis ir 
kriaušė. Slyvos, vyšnios ir treš­
nės mėgsta daugiau kalkėtą dir­
vą. Tokių dirvų yra daug Biržų 
—Pasvalio apskrity ir paliai Ne­
muno krantus. Tad Lietuvoj dir­
vos sąlygos obelims, kriaušėms, 
vyšnioms ir slyvoms auginti yra 
geros.

Geras vaismedžiams klimatas. 
Šie visi vaismedžiai mėgsta daug 
drėgmės ir, žinoma, reikalauja 
atatinkamo šiltumo klirrtatą. Tuo 
atžvilgiu taip jau galima juos 
auginti: drėgmės Lietuvoj pa­
kankamai ir klimatas nėra labai 
šaltas, žinoma, šių vaismedžių 
musų krašte galima auginti tik 
tam tikros atmainos, štai imsim 
antonimus obuolius, ši atmaina 
puikiausia tarpsta Lietuvoje — 
užauga gražus obuoliai ir duoda 
gera derlių. Tuo tarpu toliau į 
pietus šie obuoliai ne taip gerai 
tarpsta. Arba pepinkos ir stru- 
milinė, lietuviškos kilmės, nedi­
deli obuoliukai taip pat tinka­
miausios atmainos musų kraštui. 
Be minėtų yra ir daug kitų at­
mainų, augančių gerai Lietuvoj.

Kriaušės. Apie kriaušes to pa­
ties pasakyti negalime. Jų vos 
kelios atmainos tinka musų kli­
mate augti ir tos yra tik sezoni­
nės t. y. jų negalima ilgesnį lai­
ką išlaikyti.

Kiti vaismedžiai. Vyšnios; sly­
vos ir t- t. gerai tinka auginti, 
bet jie nesudaro didelės 
reikšmės musų sodų ūky. Mat, 
pirmoje eilėje stovi obuoliai, nes 
jų pareikalavimas ir vartojimas 
didžiausias. Jie ir išlaikyti ga­
lima ilgiau kaip kiti vaisiai.

Kodėl lig šiol Lietuvoj nevisai 
tinkamai išnaudojama tokios ge­
ros sąlygos sodams auginti, pa­
aiškės iš šios sodininkystės plė­
tojimosi apžvalgos.

Truputis istorijos. Prieš karą 
Lietuvoj buvo daug didelių sodų, 
iki 20—30 hektarų ploto vienas 
sodas. Tai buvo dvarininkų so­
dai. Jie duodavo didelį derlių. 
Šie, Lietuvos, vaisiai buvo išve­
žami į Rusiją, Lenkiją ir Petra­
pilio rinkoj užėmė žymią vietą.

Lietuva turėjo ir žymių pomo­
logų kaip: Strumila, Hrebnickis, 
Girdvainis, Jančevskis ir kiti. 
Jie nors rašė lenkiškai, bet visgi 
paliko savo žinių ir patyri­
mų iš Lietuvos sodininkystės. 
Jomis galima pasinaudoti dabar 
sodininkystę tvarkant ir ple­
čiant.

Minėti dideli dvarininkų sodai 
per karą daug nukentėjo, del 
karo veiksmų, neprižiurėjimo ir 
t. t. Kitus pakirto žeųiės refor­
ma, panaikinusi dideles nuosavy­
bes.

Išlikusioms ar naujai besiku­
riantiems sodams, didelį smūgį 
sudavė 1928—29 metų žiemos 
dideli šalčiai. Tada šiaurės rytų 
Lietuvoje iššalo daug vaisme­
džių.

Sodų dabartis. Esamomis ži­
niomis, šiais metais visoj Lietu­
voj yra daugiau, kaip 4 milijonai 
vaismedžių, iš kurių 1,698,200 
obelų, 423,880 kriaušių, 456,460 
slyvų ir 1,451,660 vyšnių.

Vienam šimtui hektarų ploto 
tenka 93 vaismedžiai- Palyginus 
tai, pav. su Vokietija, turinčia 
tokiam pat plote po 700 vaisme­
džių, tai yra labai maža. O juk 
Vokietija ir tai dar įsiveža sau 
vaisių.

Dar daug reikia mums pri­
siauginti vaismedžių savo varto­
jimui ir eksportui, tad musų so­
dininkystei gražios perspekty­
vos.

ŽYMIOS ŠEIMYNOS

William Henry Harrison, ad­
vokatas, kurio tėvukas buvo 
buvęs prezidentas Benjamin Har­
rison ir kurio dar ankstyvesnis 
protėvis buvo prezidentas Wil­
liam Harrison, laimėjo republi- 
konų partijos nominaciją į kon­
gresą nuo dvylikto Indiana dis- 
trikto. Harrison užbaigė Ne­
braska pniversitetą ir buvo 
valstijos atstovu 1927 metuose.

Pastangos sodininkystei kelti, 
šiuo klausimu susirūpino žemės 
ūkio rūmai. Du kartu buvo su­
šauktos sodininkystės žinovų 
konferencijos sodų auginimo ir 
jų našumo pakėlimo klausimus 
aptarti ir nustatyti tinkamas 
vaismedžių atmainas Lietuvai.

Šiauose suvažiavimuose nus­
tatytos senų sodų ydos, kurios 
trukdė sodininkystės pažangą 
musų krašte. Paminėtinos iš 
jų sekančios. Užvedant sodus, 
ūkininkai mažai domėjosi kokios ' 
rūšys geriausia tinka musų sąly­
goms, kokios ankščiausia prade­
da duoti vaisių ir t. t. Nesisteng­
ta auginti geriausios rūšys, il­
giausia užsilaikančios ir nebijan­
čios pervežimo.

Antra, mažai kreipta dėmesio 
į vietos parinkimą sodui. Kiek­
vienai vaisių atmainai reikalinga 
parinkti ir tam tikra dirva. 
Aišku, prisodinus smėly, negali­
ma iš jų tikėtis gero derliaus.

Musų sodininkams truko nu­
simanymo apie sodą, nes buvo' 
įsivyravus nuomonė, kad sodui 
auginti nereikia jokių žinių.

Sodininkystės mokykla. Minė­
tus trukumus pašalinti padės 
veikianti aukštesnioji sodinin­
kystės mokykla Fredoje. Ji ruo­
šia apie sodą ir jo auginimą nu­
simanančių žmonių.

Per suvažiavimus nustatyta 
įvairių vaisių atmainų tinkančių 
musų klimatui ir duodančių ge­
riausią derlių.

Vaismedžių medelynai, šioms 
atmainoms auginti įsteigta kai" 
kuriose miškų urėdijose medely­
nai. Iš tų medelynų aplinkiniai 
kaimai, vienkiemiai galės gauti 
tinkamų, išbandytų vaismedžių.

Prie sodininkystės mokyklos 
irgi yra didelis medelynas, be to 
yra nemažai privatiškų medely­
nų, būtent: prie Kauno, Kėdai­
nių, Kybartų, Šiaulių, Rokiškio 
miestų ir Klaipėdos krašte.

Tokiu budu sodininkystė Lie­
tuvoje vis auga ir žengia pirmyn. 
Susitvarkius sodininkystei, bus 
galimas ir vaisių eksportas į ki­
tus kraštus, kaip Angliją, Vokie­
tiją. Ligi šiol jis buvo menkas 
ir neduodavo pelno tiek, kiek ga­
lėtų duoti.

Užsieny reikalaujama vienos 
'kurios vaisių atmainos. Tas bū­
davo sunku įvykdyti, nes ūkinin­
kai augino, dauguma, įvairių at­
mainų po truputį. O ir pačių at­
mainų mažai žino. Tat kaip tik 
trukdo dideliam kiekiui vienos 
rūšies vaisių sudaryti.

Beto nors ir geri vaisiai, bet 
netinkamas rinkimas, rūšiavi­
mas ir įpakavimas jų vertę ma­
žina.

Kitur, kaip pavyzdžiui Angli­
joj, jau įsteigta tam tikros vai­
sių rūšiavimo, pakavimo stotys. 
Į tas stotis ūkininkai suvežą vai­
sius ir jais jau nebesirūpina.

Aišku, kiekvienam ūkininkui 
atskirai rūšiuoti ar tinkamai įpa­
kuoti neįmanomas dalykas. Beto 
pardavimas vienos kokybės vai­
sių dideliais kiekiais taip jau yra 
lengvesnis.

Tokių įstaigų reikėtų ir Lie­
tuvoje. Tai vis ateities klausi­
mai, kuriuos bežengianti pirmyn 
musų sodininkystė turi išspręsti.

Reikia daug darbo, sugebėjimo 
ir iniciatyvos patiems sodinin­
kams, norintiems iškelti tinka- 
mon aukštumon Lietuvos sodą 
ir jo vaisiu.—Tsb.

JAUNIMO SKYRIUS
KARALIUS KREZAS IR 

SALONAS

Senų senovėje, dar Kristui 
negimus, viešpatavo Lidijos 
šalyje*) karalius Krezas. Jis 
turėjo daug aukso, sidabro 
ir brangių akmenų, galybę 
kareivių ir vergų. Krezui ro­
dėsi, kad nėra pasaulyje lai­
mingesnio už jį žmogaus.

Štai vieną kartą į Krezo 
valdomą šalį atėjo graikų 
galvočius Solonas; apie jį ėjo 
garsas, kad tai didžiai iš­
mintingas ir teisingas žmo­
gus. Buvo girdėjęs apie So- 
loną ir Krezas, todėl- pakvie 
tė jį pas save. Apsitaisęs pui­
kiausiais rubais ir atsisėdęs 
į brangų sostą, Krezas pri­
ėmė Soloną savo puošniuose 
rūmuose ir paklausė jo, ar 
jis yra matęs pasaulyje ką 
nors gražiau?

—Žinoma, esu matęs,—at­
sakė Solonas. — Povai, gai­
džiai ir kalakutai kur kas 
gražiau atrodo ir niekas ne­
gali su jais susilyginti.

Nutilo Krezas ir taip sau 
galvojo. “Tur but to maža, 
reikia jam parodyti kas nors 
daugiau, kad imtų stebėtis”. 
Ir parodė jam visus savo tur­
tus, paskui ėmė girtis, kiek 
priešų įveikęs, kiek žemių 
užkariavęs, o pagaliau tarė:

—Štai tu, Solonai, ilgai ęsį 
gyvenęs pasaulyje,, daug 
įvairių žemių apėjęs ,taigi 
pasakyk man, ką tu skaitai 
laimingiausiu žmogumi?

—Visų laimingiausiu skai­
tau vieną žmogelį Atėnų**) 
mieste, — atsakė Solonas.

Nustebo karalius. Jis tikė­
josi, kad Solonas jį pavadin­
siąs laimingiausiu žmogumi, 
bet Solonas, jo vietoje, pava­
dino kokį ten prastą žmoge­
lį-

—Kodėl gi taip? — pak­
lausė Krezas.

—Dėlto,—atsakė Solonas, 
—kad tasai žmogelis visą 
savo gyvenimą dorai darba­
vosi, tenkinosi ką turėda­
mas, gražiai išauklėjo vaikus 
ištikimai tarnavo tėvynei ir 
numiręs paliko apie save 
gražią atmintį.

Išklausęs tai, Krezas tarė 
Solonui:

—Nejaugi tu mano laimę 
laikai nieku ir mane, kara­
lių, nori lyginti su tuo pras­
tu žmogeliu?

Solonas atsakė:
—Neturtingas dažnai pa­

lieka laimingesnis už turtin­
gą. Nė vienas žmogus, kol 
gyvas, negali vadintis esąs 
laimingas.

Krezas išleido Soloną, bet 
nepatiko jam jo žodžiai ir 
netikėjo jiems.

—Tuščia jo! Aš gyvensiu, 
kaip gyvenau, laimingas, — 
tarė sau. Pamiršo jis apie 
Soloną ir nė negalvojo apie 
jį-

Netrukus po to karaliaūs 
sūnūs išėjo medžioti, nety­
čiomis susižeidė ranką ir iš 
to pasimirė. JBuvo tai myli­
miausias Krezo sūnūs ir jo 
jis ilgai apgailestavo, jautėsi 
labai nelaimingas.

Po kiek laiko Krezas su­
žinojo, kad prieš jį eina ka­
riauti galingas persų kara-

(* Ten dabar Turkija.) 
.(** Graikijos sostinė) 

liūs Kyras. Krezas su visa 
savo kariuomene išėjo prieš 
Kyrą. Bet Kyro kariuome­
nės buvo daugiau, ji sukulė 
Krezo kariuomenę ir paėmė 
sostinę.
Karalius Krezas— Galley 2

Persų kareiviai išplėšė 
Krezo visus turtus, nužudė 
daugybę gyventojų,ir mies­
tą labai sunaikino. Vienas 
kareivis sugriebė patį Krezą 
ir norėjo jį nudurti, bet ka­
raliaus sūnūs metėsi ginti 
tėvą ir suriko:

—Nelieskite jo, tai kara­
lius Krezas!

Kareiviai surišo Krezą ir 
nuvedė pas savo karalių. 
Kyras iškėlė didelį pokylį, 
bet nė žodžio nepratarė į 
Krezą ir liepė jį nužudyti.

Miesto aikštėje kareiviai 
sukrovė didelį laužą, uždėjo 
ant jo karalių Krezą, pririšo 
jį prie stulpo ir uždegė lau­
žą. Pažvelgė Krezas į savo 
miestą, į savo rūmus, atsimi­
nė Solono žodžius, apsiverkė 
ir sudejavo:

—Solonai! Solonai!
Plink laužą stovėjo karei­

viai. Buvo atėjęs ir karalius 
Kyras pažiūrėti, kaip, bus žu­
domas jo įveiktasis karalius. 
Išgirdęs Krezo žodžius, ne­
galėjo suprasti, ką tai rei­
škia. Todėl liepė nuvesti nuo 
laužo Krezą ir paklausė, ką 
jis sakęs.

Krezas atsakė Kyrui:
—Aš atsiminiau vieno gal­

vočiaus vardą. Jisai buvo 
man pasakęs didžią tiesą, 
kuri yra brangesnė už visus 
turtus, už musų karališką 
garbę.

Ir atpasakojo Krezas Ky­
rui savo pasikalbėjimą su 
Solonu. Tas pasakojimas 
sugraudino karaliaus Kyro 
širdį. Pagalvojo jisai, kad ir 
jis pats esąs žmogus, kad ir 
pats nežinąs, kas jo laukia.

Dovonojo Kyras gyvybę 
Krezui, dar padarė jį savo 
patarėju.

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti­
na draugijoms išsigyt ir suvaidint.

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para­
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė,
Vieno akto farsas—komedija. Ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių­
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre­
su:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Naujų Knygų Katalogas
Visas čia sužymėtas knygas imant nemažiau Vieno Dolerio 

Vertes, parduosime jas su 25-tu nuošimčiu pigiau jų kainos, tai 
yra—jei tamsta išsirinksi $1 vertės knygų, prisiųsk mums tik 75c, 
o jei išsirinksi už $4. vertės—prisiųsk mums tik $3. Mes jums 
knygas prisiusime apmokėdami persiuntimo išlaidas.

541— Emigracija. Iš darbininkų gyvenimo paveikslėlis. Parašė J. Šli-
buris. Puslapių 47. Kaina ..................................................................... 20c

542— Ethnologija arba mokslas apie žemės tautas. Sutaisė Šernas. Pus­
lapių 66/. Kaina, be apdarų $2.75, su apdarais...........................  $4.00

544— Gadynė šlėktos viešpatavimo Lietovoje. Parašė Dr. Jonas šliupas.
Puslapių 552. Kaina ................................................................................ $1.50

545— žodynas, Lietuviškai-Angliškai ir Angliškai-Lietuviškai. Parašė
A. Lalis. Puslapių 835. Kaina..............................................................$15.00

546— Rankvedis Angliškos Kalbos. Sutaisė J. Laukis. Puslapių 310.
Kaina ..............................................................   $2.50

547— Tikėjimų Istorija, su paveikslais; pilna apžvalgų tikybų visų tautų:
Chinų, Japonų, Egiptėnų, Semitiškųjų tautų, vidurinėj Azijoj, 
Žydų, Turkų, Indusų, Persų, Grekų, Rymionų, Slavų, Lietuvių, 
Germanų ir Keltų. Vertė iš rusų kalbos J. Laukis. Puslapių 
1086. Kaina ................................................................................................ $7.50

548— šventųjų Gyvenimai.. Ištisų Metų. Dalis pirma. Antras papildy­
tas leidimas: sausio, vasario, kovo, balandžio mėnesio, Puslapių 
302. Antra dalis, papildytas leidimas: gegužės, birželio, liepos, 

* rugpiučio mėn., puslapių 304. Trečia dalis, antras papildytas 
leidimas: rugsėjo, spalių, lapkričio ir gruodžio menuo. Puslapių 
327. Praelatus A. Dambrauskas. Kaina ................................... $3.00

549— Musų Naujoji Literatūra ir Poezija (1904-1923). Tomas I 400
puslapių. Dalis pirma — Dailioji Literatūra. Tomas II 768 pus­
lapių. Dalis antra —L specialioji Literatūra. Parašė A. Jakš­
tas. Kaina .................................................................................................. $6.00

550— Iš Gyvenimo Vėlių bei Velnių. Surinko Dr. J. Rasimavičius. Pus­
lapių 386. Kaina ...................................................................................... $2.50

551— Lietuviškos Pasakos, Įvairios. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis
pirma. Puslapių 280. Kaina .....................................................    $2.00

552— Granatų' Pavėsyje. Įvairios pasakos yra šitos knygos. Išvertė
Kazys Puida. Puslapių 159. Kaina ....................................    40c

553— Istorija Abelna. Dalis pirma. Puslapių 497. Surašė D-ras A.
Bacevičius. Kaina.........................................................................................$1.50

554— Vainikai, Naujesniosios poezijos Antologija. Yra Biografija visų
didžių raštininkų. Parašė K. Binkis. Puslapių 230. Kaina .. $1.50

555— Iš po Budelio Kalavijo Apysaka ir Kajimas Apysaka. Vertė lietu-
viskon kalbon V. Stagoras. Pusalpių 256. Kaina....................... $1.00

558— Duonelaičio Raštai. Mokykloms parinko paaiškino. Pirmoji dalis,
ištraukos ir priedai; Antroji dalis: Duonelaičio gyvenimas, raštai 

ir kalbos paaiškinimai. Puslapių 1117. Kaina .................................... $1.00
556— Dievo žaigždė. Istoriška iš Kristaus laikų apysaka pagal Vallac’os

veikalo “Ben-Hur”. Puslapių 210. Vertė lietuviškai Karolius 
Vairas. Kaina ..............................................................................*........... $1.00

557— Septyni Senojo Pasaulio Stebuklai. Vertė K. S. Karpavičius. Pus­
lapių 184. Kaina ...................................................................................... $1.00

559— Pasakėlės. Labai gražios, ypatingai vaikučiams. Parašė Pr. Ma­
šiotas. Puslapių 55. Kaina...................................................................... 35c

560— Musų Senovė- Žurnalas Lietuvos Istorijos medžiagai rinkti. Pa­
rašė Red. Juozas Tumas. Pusalpių 515. Kaina...............j.............. 50c

561— Kas daryti kad Sveiki Butume ir ilgai gyventume. Vertė iš lenkų
kalbos D-ras A. Vileišis. Puslapių 42. Kaina.................................... 25c

562— Lietuvos Istorija, vadovėlis pradedamosioms mokykloms. " Su pa­
veikslėliais ir žemėlapiu. Parašė Prano. Puslapių 92. Kaina .... 50c

563— Kaunas, su paveikslėliais. Parašė Vaižgantas. Kaina ................... 25c
564— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Parašė Liudas

Gira. Puslapių 78. Kaina.......................................................................... 50c
565— Lietuvių kalbos vadovėlis trečio ir ketvirto kalbos mokslo laipsniai,

antroji laida. Paraše J. Murka. Pulapių 291. Kaina................... 75c
566— Sodžiaus Teatras, patarimai sodžiaus vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. Pusalpių 99. Kaina.......................................................................... 80c
567— Iš Tamsios Praeities į šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul­

tūrines istorijos. Parašė N. Rubokinas. Puslapių 220. Kaina .. $1.00
568— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau­

dodamasis. Parašė P. Klimas. Puslapių 51. Kaina..........................35c
569— Senovės Istorijos Vadovėlis. Yra labai naudinga knyga visiems.

Išvertė iš Rusų kalbos J. Norkus. Puslapių 187. Kaina........... $1.75
570— Viduriniųjų Amžių Istorija. Šis vadovėlis naudojamas Lietuvos

mokyklose. Yra labai naudingų daiktų šitam vadovėly. Su pa­
veikslais ir žemėlapiais. Vertė P. Lastienė. Puslapių 179. Kaina $1.75 
daikto šitam vadovėlių. Ir yra jame paveikslai ir žemėlapių. 
Vertė P. Lastienė. Puslapių 179. Kaina.....................................  $1.75

571— Gyvenimas Genavaitės, pamokinanti ir labai pajudinanti apysaka
iš senovės laikų. 1 Antra laida. Puslapių 225. Kaina ................... 50c

572— Jaunieji Skriauja, medžioklės piešinys. Vertė Kazys Puida. Pus­
lapių 309. Kaina ......................................................................................... $1.00

573— Lietuva, pavasarį, vasarą, rudenį ir žiemą. Parinktieji skaity-
mėliai iš lietuvių raštijos apie Lietuvos metalaikus ir jų dalis.
Sutaisė Liudas Gira. Puslapių 124. Kaina...........................................60c

574— Paslaptys Magijos bei Spiritizmo, šviesoje mokslo pagal svetimus
šaltinius. Vertė J. Laukis. Puslapių 262. Kaina ....................... $1.00

575— Jaunoji Lietuva, poezija. Parašė J. Marionis. Puslapių 131
Kaina .................................................................................................................. 80c

576— Ks. Vanagėlio Raštai, su autoriaus portretu ir trumpa jo Biogra­
fija. Puslapių 189. Kaina ..................................................................... 90c

577— Esmaičio Sakalėlis. Labai gera ir graži knyga, ypatingai mažiem-
vaikam. Puslapių 148. Kaina................................................................. 65c

578— Geografija arba Žemės Aprašymas. Sutaisė Šernas. Puslapių 467.
Kaina $2.00, su apdarais ......................................................................... $3.00

579— Kultūros Istorija. Trijose knygose, su daugeliu paveikslų. Surengė
J. A. Chmieliauskas. Puslapių 505. Kaina...............................  $4.50

580— Mergaitės Išėjusios į Moteris, apysaka. Vertė Pr. Kvietkauskas.
Kaina ...................................................................................    $1.00

581— Organinė Chemija. Pamatinės Žinios. Parašė V. Ruokis. Pus­
lapių 384. Kaina ........................................................................................  $3.00

582— Sveikata arba tiesus ir trumpas kelias į sveikatą. Pamatinis
pradinėms mokykloms ir plačiajai liaudžiai žinynas. Sutaisė Dr.
A. L. Graičiunas. Puslapių 339. Kaina ........................................ $2.50

583— Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Labai interesinga knyga. Parašė
Julė Pranaičiutė. Puslapių 370. Kaina............................................  $2.50

584— Istorijos Įžymiausių Europos Tautų Dalyvavusių Didžiojoj Karėj.
Parašė M. Avietinaitė. Puslapių 193. Kaina su apdarais...........$2.50

585— Raganių (Monininku) knyga su paveikslais. Puslapių 168. Kaina
apdarais .................................................................  $1.50

586— Rytojun Bežiūrint. Puslapių 174. Kaina................................................  50c
587— Teisybių Teisės, išaiškiną apie vargą, pavydą, meilę, vagystę ir

džiaugsmą. Parašė Jonas
588— Apysakos apie Paskutinę Ašarą, Kerštą ir, Kol Saulė Patekės.

Parašė Kazys Puida. Puslapių 237. Kaina........................................ 75c
589— Fizika, dalis pirma Mechanika. Paracė Inž. K. Šakenis. Puslapių

182. Kaina.....................................  $3.00
590— Lietuvių Tauta, senovėje ir šiandien. Parašė J. Šliupas, M. D.

Puslapių 462. Kaina .............................................   $2.50
591— Dainavos šalies Senų Žmonių Padavimai. Parašė Vincas Krėvė.

Puslapių 152. Kaina ............................................................................... $1.00
592— Žemaitės Raštai, trys tomai. Parašė A. Bulotas. Puslapių 1,029.

Kaina .............................................................................................................. $5.50
593— Vargo Mokykla, labais graži vaikučiams. Puslapių 206. Kaina .. $1.25 
591—Moteris, jos gyvenimo srytis ir jos paslaptis su paveikslais. Išvertė

P. N. Puslapių 73. Kaina............................................................................ $1.00
595— Kada ir kokių budu svietas susitvėrė, labai naudinga knyga. Vertė

Jonas Ilgaudas. Puslapių 140. Kaina ..................  75c
596— Etika, mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. Puslapių

130. Kaina................................................................................................... $1.00
597— Gyvulių Protas, del geresnio apsipažinimo su įvairiais gyvuliais ir

jųjų proto išvystymu, linkim perskaityti šia moksliška knygą.
Lietuvių kalbon išvertė Juozas Laukis. Puslapių 212. Kaina .. $1.25

598— Albumas, Lietuviškos parados Paryžiuje 1900 metuose. Tekstą
surašė Kun. J. Žilinskas. Kaina ......................................................... $1.00

599— Laisvosios Minties Albumas. Serija Pirma. Kaina............................ 50c
600— Namų Daktaras, nauja daktariška knyga su dviem šimtais receptų.

Įsigyk tuojau sutaupysi pinigų. Parašė Dr. A. J. Karalius. Pus­
lapių 177. Kaina ....................................................................................... $2.00

601— Lietuvos Kariuomenė, su kariškais paveikslais, dainomis ir istoriš­
kais, aprašimaįs. Parašė Karininkas Ladislovas Natkevičius. Pus­
lapių 175. Kaina apdaruose ......................................................?......... $2.00

602— Lietuvos Įstatymai, Sistematizuotas įstatymų instrukcijų ir ąsa-
kymų rinkinys. Yra surinkęs teisininkas A. Merkys. Redegavęs 
Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas A. Kriščiukaitis. Puslapių 
1031. Kaina ................................................................................................. $1.00

603— Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina................................ $2.00
604— Pamokslai be Kunigo. Puslapių 214. Parašė J. Gerutis. Kaina .. $1.25
605— Vakarų Europos Literatūros Istorija. Išvertė iš rusų kalbos. Pus­

lapių 294. Kaina ....................................................................................... $1.50
606— Istorija, klasių kovos Amerikoje. Parašė A. Bimba. Puslapių 608.

Kaina .................................................................................................  $2.00
607— Amėrikos Istorija, nuo atradimo, ir dar prieš atradimo jos, iki

šiandieniniam laikui. Puslapių 364. Kaina...................................... $1.50

Amerikos Lietuvio Knygynas, 
14 Vernon Street, ------ Worcester, Mase.
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Ben. Mendelsohn •
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto­

gus. Pristatėm namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin­
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip­
kitės:

98 Ward Street
Worcester, Mass.

GRIBAUCKAS - KLIMAVIČIUS

Prityrę Išvežiotojai
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Vietos žinios
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ATVIRUTES

Ar

Mes užlaikom troką del išvežiojimo 
įvairių daiktų, kaip tai: Perkraustom 
rakandus, pristatėm anglis, aliejų, iš- 
vežam pelenus ir atliekam visokį pa 
tarnavimą už mažą atlyginimą. Kreip­
kitės šiuo adresu:

30 ELLSWORTH GATVĖS 
Worcester, Mass.

NAMAS
Sutinku Mainyt Ar 

Parduot
Trijų gyvenimų moderniškas na­

mas, 25” Barclay gatvės yra del 
mainymo ar pardavimo.' Sutinku 
mainyt su maža vieta ar ūke ar 
namuku, kas nebūtų. Kreipkitės—

25 BARCLAY STREET 
pirmas aukštas.

(20-22)

Miesto Darbininkų Algos 
Gal Bus Numuštos

Miesto Majoras Mahoney davė 
pasiūlymą,,kad miesto darbinin­
kai savo liuosa valia numažintų 
sau algas ir jau po truputį įvai­
rus miesto darbininkų skyriai 
ėmė svarstyt tą klausymą. Algų 
numušimas, nuo 5 iki 12 (Z; nuo­
šimčių įeitų galėn birželio 1-mą 
dieną per vienus metus, gi tie 
pinigai eitų pašalpai. Įvairus 
miesto skyrių darbininkai laikė 
ar laikys susirinkimas išklausi- 
nėt visų nuomones. Ketvirtadie­
nio vakare, Knights of Columbus 
salėje, įvyks visų miesto darbi­
ninkų susirinkimas. Abelnai visi 
darbininkai numato, kad anks­
čiau ar vėliau jų algos bus nu­
kirstos. Majoras prašė, kad iki 
šeštadienio, visi miesto depart- 
mentų skyriai praneštų jam ar 
sutinka su tokiu pasiulymu. šis 
algų nukirtimo pasiūlymas palie­
čia miesto rotušės darbininkus, 
mokytojus ir mokytojas, ugnia­
gesius, policija ir miesto ligoni­
nių darbininkus.

Petras Bužinskas 
Marė Bužinskienė 
Kazimieras Dusevičius 
Petronė Dusevičienė 
Marcelė Dusevičiutė 
Antosė Dusevičiutė 
Bronislava Bernotienė 
Bernardas Zavorskis

Viršminėti žmonės iš anksto 
pradėjo rūpintis ir suspėjo pasi­
naudot numažintomis laivakor- 
čių kainomis. Dabar iš pasitikė- 
tinų žinių sužinota, kad laivakor­
tės pakilo dešimts nuošimčiais. 
Ateinantį mėnesį iš Worcesterio 
išvyksta Lietuvon tiek daug lie­
tuvių, kad gerokai susimažins 
vietinę lietuvių koloniją.

Pasiskubinkit Jas įsigyt

BITES - BITES
Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
stiprios ir jaunos ir jauna ka­
raliene — bičių motina.* Gali 
viena avilį ar visus pirkt. K^ina 
už avilį su bitėmis $10; pristaty­
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS 
57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.

PRANEŠIMAS
VISIEMS KURIE TURI 

NUOSAVYBES
Pirkau mašiną grindis grau­

dint (sanding floor machine) ge­
riausios /‘Modern” išdirbystės. 
Popiera užsideda astuonių colių 
platumo. Galima prieit prie 
kraštų arti. Padaro naujas 
grindis. Kam reikalinga maši­
na galite gaut valandomis ar 
dienomis. Kam reikia naujų 
grindų pats gali atlikt darbą 
arba kaip bus sutarta. Kreipki­
tės pas Juozą Blindžių, 151 Dor­
chester St., Worcester, Mass.

Lietuvis
Popieniotojas ir 

Maliorus
Turiu patyrimą per 15 metų prie 

viršminėtų darbų. Taigi tie lietuviai, 
kurie turite panašų ar kitokį darbą 
kreipkitės pas mane; darbą padarysiu 
sąžiniškai ir už pigią kainą.

Vincas Alekna 14 Crescent St., 
Worcester, Mass. (22*34)

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS. SPAUDOS 
DARBUS

Mačionio Pranešimas
SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbernę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau apt Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbernę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.

Specialis Pardavimas
Gražus vasarnamis, šešių kam­

barių, pastatytas tik tris metus 
atgal. Prie vasarnamio yra ga­
radžius, vištininkų, daug me­
džių ir 6,000 bertaininių žemės 
pėdų. Kaina $3,500. — $300. 
pirma mokestis.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO
A G ENTU R A
Parduodam Laivakortes keliaujan­
tiems j Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi­
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do­
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu­
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minčtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai­
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro­
poj® ir žino visas kelionės smulkme­
nas. Gali užtvirtint svarbius dol Notary Public antspauda.
Kam eit pas svetimtaučius, ar p® stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo­
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau­
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vęrnon St., Worcester, Mass.

Klubo Vasarnamio 
Atidarymas

Pirmadienį, gegužės 30-tą 
dieną, Lietuvių Ukėsių Klubas 
rengia metinį vasarnamio “Bun­
galow” atidarymą. “Aušrelės” 
didysis choras ims dalyvumą su 
dainomis. Bus linksmus šokiai. 
Programas prasidės kaip penktą 
valandą popietų.

Klubo Komitetas.

Daug Lietuvių Vyksta 
Lietuvon

Dar niekuomet tiek daug lie­
tuvių neišvyko Lietuvon kiek 
vyksta šį pavasarį. Ypač su pir­
mąją ekskusija kuri rengiama 
Amerikos Lietuvių Ekonominio 
Centro, laikraščio “Amerikos 
Lietuvio” ir dienraščio “Draul- 
go” iš Worcesterio ir Providen­
ce, R. I. per “Amerikos Lietuvio” 
agentūrą vyksta gražus lietuvių 
būrelis. ' Šioji ekskursija laivti 
Frederick VIII išplauks gegužės 
28-tą dieną šeštadienį. Sekan­
tieji išvyksta Lietuvon šią sa­
vaitę:

Vaclovas Dili jonas
Marė Dilijonienė

Iškilmingas Maironio 
Parko Atidarymas

Sekmadienį, gegužės 29-tą 
prasidės Maironio Parko atidary­
mas ir pirma didelė gegužinė 
šįmet. Antrą valandą po pietų - 
šv. Kazimiero parapijos choras, 
vadovaujant J. žemaičiui, ims 
dalyvumą programoje. Bus vi­
sokių įvairumynų, gi vakare šo­
kiai svetainėje. Gegužės 30-tą 
dieną, Kapų Dienoje, gegužinė 
tęsis nuo devintos valandos ryto 
iki vėlumos. Antrą valandą po- 
pietų grajis lietuvių benas. Teip- 
gi įvyks basebolo lošimas. Čia 
bus didelės rungtynės — loš Šv. 
Marijos Kolegijos mokiniai iš 
Thompson, Conn, ir šv. Kazimie­
ro pavapi j o choristai ir bus kiti 
įvairus sportai. Vakare įvyks 
šokiai svetainėje. Šiuomi pra­
šome visų ateit į sį iškilmingą 
Maironio Parko atidarymą.

Labdarių Komitetas.

Naujalis Labdarybės 
Klubas Rengia Šokius
Neseniai susitveręs Labdarin­

gas klubas rengia šokius, šešta­
dienį, gegužės 28-tą dieną, prieš 
Maironio Parko iškilmingą ati­
darymą. Muzika bus vadovau­
jant Juozui K. žemaičiui. Visi 
jauni ir seni ateikite į Maironio 
Parką pasilinksmint, šio klubo 
svarbiausias tikslas yra suteikt 
progą visiems seniems ir jau­
niems pasilinksmint vasaros 
laike.

Tuo tarpu visi klubiečiai kurie 
dar tik neseniai įsirašė stengiasi 
prirašyt kuo daugiausia naujų 
narių, šio naujo klubo valdyba 
yra sekanti: Antanas Katauskas,

Šiltas Oras
Yra Pavojingas

Valgiai yra nuolatos išstatyti ant pa­
vojaus pagest jei neparupinama tinkamo 
atšaldymo. Šiltas oras padaro labai sunku 
užlaikyt valgius šviežiai ir kad palaikytų • 
skonį. Maisto geras užlaikymas yra labai 
svarbus sveikatai. i

Leiskite mums pasakyt jums kaip 
lengva yra įsigyt Kelvinator šaldytuvą, tuo 
pačiu laiku pasinaudojant jo parankumu ir 
apsauga.

KELVINATOR

s10 PIRMA
MOKESTIS .

Patogios mėnesinės mokestys 
už kiek daugiau

Šis pasiūlymas tiktai musų kostumieriams 

leiskite mums pasiųst mūsų atstovą 
Į JŪSŲ NAMUS--------------PAŠAUKIT 2-6771

TheWorcester Electric ILjightCompany

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces­
tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutamus paveik­
slus, Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui­
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina­
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos
Alytaus
Anykščių
Aukštadvario
Balbieriškio
Betygalos
Birštono
Biržų
Butrimonių
Čekiškės
Daugų
Ežerėnų
Garliavos
Girkalnio
Grinkiškio
Griškabūdžio
Jezno
Joniškėlio
Joniškio
Josvainio
Jurbarko
Kaltinėnų
Kalvarijos
Kamajų
Kartenų
Kauno
Kazliškio
Kazlų Rudos
Kėdainių
Kelmės
Klaipėdos
Kražių
Krekinavos
Kretingos
Kuršėnų
Kvėdarnos
Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 

galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančių pat­
varkymu: Kas prisius 50c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė­
mis; kas prisius $1.00, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$2.00, tas gaus 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan­
čiu adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

LauKuvos Sidabravo
Lazdijų Sintautų
Leipalingio Skapiškio
Lėlių Skaudvilės
Leliunių Skirsnemunės
Liškevos Skuodo
Mariampolės Slavikų
Mažionių Stakliškio
Meškučių ' Stulgių
Miraslavo Svėdasų
Mosiedies Šiaulių
Naumiesčio š. A. Šilavos
Naumiesčio T. A. Šilalės
Nemakščių Švėkšnos
Onuškio Taujėnų
Pakražantės Tauragės
Pakruojo Telšių
Palangos Tirkšlių .
Paliūnės Tytavėnų
Pandėlio Ūdrijos
Panemunėlio Ukmergės
Panevėžio Utenos
Papilės Vabalninku
Pasvalio Vadoklių
Pilviškių Varėnos
Plungės Veisiejų
Prienų Veiverių
Pumpėnų Veliuonos
Radviliškio Viduklės
Ramygalos Viksiiių
Raudėnų Vilkaviškio
Rokiškio Vilkijos
Salaku Vilniaus
Salantų Virbalio
Sedos Višakio Rudos
Seirijų Žagarės
Seredžiaus Žeimių

Vienintelė Lietuviška Vaistinė Worcestery
Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 

sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata­
rimų lietuvių kalbojfe.

IšPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS 
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatves Worcester, Mass.

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin­
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown 

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos

prezidentas; Vincas Stankus, 
vice-prezidentas; Antanas Valat- 
kevičius, raštininkas; . Antanas 
žemaitis, finansų sekretorius; 
Pranas Remeikis, iždininkas; 
Antanas Tamulevičius ir Petras 
Greška, iždo globėjai; Pranas 
Juška ir Pranas Stakeliunas, 
maršalkos; Juozas Bačys, šeimi­
ninkas. Visi korcesteriečiai pra­
leiskite laiką linksmai skaitlingai 
atsilankydami į šį balių sureng­
tą specialiai del Jūsų naudos.

Komisija

11-15 Foster St.

Primicijos Sekmadienį
Gegužės 29-tą dieną, įvyks 

naujo kunigo, Adomo Jeskevi- 
čiaus, M. I. C‘, iškilimingos pri­
micijos, šv. Kazimiero bažnyčio­
je, 11 vai. ryto. Naujas kunigas 
yra sūnūs Valerijaus Jeskevi- 
čiaus, gi motina mirė keletą mė­
nesių atgal. Jisai buvo įšventin­
tas Šv. Prokopijaus seminarijoj 
New Yorke, pereitą sekmadienį. 
Kun. Adomas Jeskevičius baigė 
Canterbury gatvės pradinę mo­
kyklą Worcestery, paskui lankė 
Šv. Kryžiaus seminariją Dun­
kirk, N. Y. Kada užbaigė kursus 
ten, mokinosi per vienus metus 
Pittsburghe, paskui per du metu 
Lietuvoje. Galutinai užbaigė 
mokslus Šv. Prokopijaus semi-

Dantų Valymas—$|.00

METŲ
žmonių Dentistas

DANTŲ 
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo.... SJ.OO
PREMIER

Dantų Setas... $10.50
Sudaužytų Pleitų

Sutaisymas

narijoje. Laike primicijų ims 
dalyvumą sekantieji kunigai: 
kun. Juozas Niekveckas iš Three 
Rivers, kun. Jonas Bakanas, kun. 
Augustinas Petraitis ir kun. dr. 
Jonas* Navickas, M. I. C., kurs 
pasakys pamokslą.

Didelis Išvažiavimas
Muzikarftai prie Bliudžiaus or­

kestras rengia didelį išvažiavimą 
Ramaškos ūkės sode, North 
Brookfield, Mass., sekmadienį, 
gegužės 29-tą dieną. Įžanga į šį 
išvažiavimą yra $1.00 ir visi at- 
silankusieji galės kiek tik norės 
gert, valgyt ir šokt.

Kelrodis: Važiuojant valstijos 
keliu į Springfield privažavus 
North Brookfield reik įsitėmyt 
Ward gatvės, taja gatve važiuot 
apie vieną mylią ir pasieksi tą 
ūkę. Gegužinė prasidės pirmą 
valandą po-pietų. Visi kaip seni 
teip ir jauni prašomi atsilankyt. 
Visi bus užganėdinti šiuo išva­
žiavimu. Rengėjai.

Nauja Victor kombinacija—Radio- 
Grafofonas už pigią kainą ir Parlor 
Suite—3-jų šmotų front-ruimio ra­
kandai — dar nauji. Savininkas iš­
važiuoja į seną krajų, tad pasisku­
binkit gerus daiktus įsigyt už pigią 
kainą. 1 Aetna gatvės




